

SITTING ARRANGEMENT (CLASSROOM SHEET)



VIKRAMJEET SIR

1. Seven people, A, B, C, D, E, F and G are sitting in a straight line, facing north. Only three people sit to the left of D. Only two people sit between D and A. B sits fifth to the right of C. G sits to the immediate right of E but somewhere to the left of A. Who sits to the extreme right?

सात व्यक्ति, A, B, C, D, E, F और G उत्तर दिशा की ओर मुख करके एक सीधी रेखा में बैठे हैं। D के बायीं ओर केवल तीन व्यक्ति बैठे हैं। D और A के बीच केवल दो व्यक्ति बैठे हैं। B, C के दायें से पांचवें स्थान पर बैठा है। G, E के ठीक दायें बैठा है लेकिन A के कहीं बायीं ओर है। रेखा के दायें कोने पर कौन बैठा है?

CGL Mains, 26/10/2023

- (a) G (b) A
(c) E (d) B

2. A certain number of people are sitting in a row, facing north. N is sitting third to the left of P. M is sitting third to the left of N. O is sitting third to the left of M. M is sitting between O and N. N is sitting between M and P. If no other person is sitting in the row, what is the total number of persons seated?

एक निश्चित संख्या में लोग उत्तर दिशा की ओर मुख करके एक पंक्ति में बैठे हैं। N, P के बायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। M, N के बायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। O, M के तीसरे बायें स्थान पर है। M, O और N के बीच में बैठा है। N, M और P के बीच में बैठा है। यदि और कोई व्यक्ति पंक्ति में नहीं बैठा, तो पंक्ति में कुल कितने व्यक्ति बैठे हैं?

CGL Mains, 26/10/2023

- (a) 10 (b) 9
(c) 11 (d) 8

3. Amit, Gaurav, Hatim, Varun, Yukti and Zaid are sitting in a straight line, all facing the north. Gaurav is fourth to the left of Amit. Yukti is sitting at one corner. Hatim is fourth to the left of Yukti. Zaid is third to the right of Gaurav. Who is sitting at the second place to the left of Zaid?

अमित, गौरव, हातिम, वरुण, युक्ति और जैद एक सीधी पंक्ति में बैठे हैं, सभी उत्तर दिशा की ओर अभिमुख हैं। गौरव, अमित के बायें चौथे स्थान पर है। युक्ति एक किनारे पर बैठी है। हातिम, युक्ति के बायें चौथे स्थान पर है। जैद, गौरव के दायें तीसरे स्थान पर है। जैद के बायें दूसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) Amit/अमित (b) Yukti/युक्ति
(c) Varun/वरुण (d) Hatim/हातिम

4. Five persons are sitting in a row facing the north. One of the two persons at the extreme ends is an introvert and the other one is an extrovert. A thin person is sitting to the immediate right of an intelligent person. A weak person is sitting to the immediate left of the extrovert person. The intelligent person is sitting exactly between the introvert and the thin person. Which of the following persons is sitting at the centre?

पांच व्यक्ति एक पंक्ति में उत्तर दिशा की ओर अभिमुख होकर बैठे हैं। दोनों छोरों पर बैठे दो व्यक्तियों में से एक अंतर्मुखी है और दूसरा बहिर्मुखी है। एक दुबला व्यक्ति एक बुद्धिमान व्यक्ति के ठीक दाएं बगल में बैठा है। एक कमजोर व्यक्ति एक बहिर्मुखी व्यक्ति के ठीक बाएं बगल में बैठा है। बुद्धिमान व्यक्ति, अंतर्मुखी और दुबले व्यक्तियों के ठीक बीच में बैठा है।

निम्नलिखित में से कौन-सा व्यक्ति बीच में बैठा है?

- (a) Thin/पतला (b) Extrovert/बहिर्मुखी
(c) Intelligent/बुद्धिमान (d) Weak/कमजोर

5. Nine employees, K, L, M, N, O, P, Q, R and S, are sitting in the office in a straight line, all facing the east. O is third to the right of M. K is third to the left of P. Q is between P and S. N is fourth to the right of M. P is to the immediate right of N. R is fourth to the left of O. Which of the following statements is NOT correct?

नौ कर्मचारी K, L, M, N, O, P, Q, R और S कार्यालय में एक सीधी पंक्ति में पूर्व दिशा की ओर अभिमुख होकर बैठे हैं। O, M के दायें तीसरे स्थान पर है। K, P के बायें तीसरे स्थान पर है। Q ठीक P और S के बीच में है। N, M के दायें चौथे स्थान पर है। P, N के ठीक दायें पड़ोस में है। R, O के बायें चौथे स्थान पर है। निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) L is sitting third to the left of O
L, O के बायें तीसरे स्थान पर बैठा है।
(b) O is sitting between K and N
O ठीक K और N के बीच में बैठा है।
(c) Q is sitting fourth to the right of K.
Q, K के दायें चौथे स्थान पर बैठा है।
(d) R and S are sitting at the corners
R और S छोर पर बैठे हैं।

6. Anamika, Gopal, Nischal, Vanmayi, Shresta and Sripad are sitting in a straight line facing the north. Nischal is to the immediate left of Gopal. Shresta is between Anamika and Sripad. Sripad is at the second place from the right end. Four persons are sitting between Nischal and Vanmayi. If Gopal and Sripad interchanged their positions, then who will be sitting between Vanmayi and Shresta?

अनामिका, गोपाल, निश्चल, वनमयी, श्रेष्ठा और श्रीपद एक सीधी पंक्ति में उत्तर दिशा की ओर अभिमुख होकर बैठे हैं। निश्चल, गोपाल के ठीक बाएं बगल में है। श्रेष्ठा अनामिका और श्रीपद के ठीक बीच में है। श्रीपद दाएं छोर से दूसरे स्थान पर है। निश्चल और वनमयी के बीच चार लोग बैठे हैं। यदि गोपाल और श्रीपद आपस में अपना स्थान बदल लेते हैं, तो वनमयी और श्रेष्ठा के ठीक बीच में कौन बैठा होगा?

- (a) Sripad/श्रीपद (b) Anamika/अनामिका
(c) Nischal/निश्चल (d) Gopal/गोपाल

7. Seven people, A, B, C, D, E, F and G, are sitting in a straight row, facing north (not necessarily in the same order). Only 1 person sits to the left of D. A is an immediate neighbour of D. Only 2 people sit between F and D. Only 3 people sit between C and G. B is not an immediate neighbour of G. Only 2 people sit between E and A. Who is at the extreme right end of the row?

सात लोग, A, B, C, D, E, F और G, उत्तर की ओर मुख करके एक सीधी पंक्ति में बैठे हैं (जसुरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। D के बाईं ओर केवल 1 व्यक्ति बैठता है। A, D का निकटतम पड़ोसी है। F और D के बीच केवल 2 व्यक्ति बैठते हैं। C और G के बीच केवल 3 व्यक्ति बैठते हैं। B, G का निकटतम पड़ोसी नहीं है। E और A के बीच केवल 2 व्यक्ति बैठे हैं। पंक्ति के दाएँ छोर पर कौन है?

- (a) C (b) B
(c) A (d) G

8. Seven people, A, B, C, D, E, F and G, are sitting in a straight row, facing north (not necessarily in the same order). Only 2 people sit to the right of D. G is an immediate neighbour of D. Only 3 people sit between A and G. Only 2 people sit between B and C. E is not an immediate neighbour of C. F sits to the immediate right of G. How many people sit between E and D?

सात लोग, A, B, C, D, E, F और G उत्तर की ओर मुख करके एक सीधी पंक्ति में बैठे हैं (जसुरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। D के दाईं ओर केवल 2 व्यक्ति बैठे हैं। G, D का निकटतम पड़ोसी है। A और G के बीच केवल 3 व्यक्ति बैठे हैं। B और C के बीच केवल 2 लोग बैठे हैं। E, C का निकटतम पड़ोसी नहीं है। F, G के ठीक दाईं ओर बैठा है। E और D के बीच कितने लोग बैठे हैं?

- (a) 0 (b) 1
(c) 3 (d) 2

9. Seven people, A, B, C, D, E, F and G, are sitting in a straight row, facing north. Only 2 people sit to the right of D. G is an immediate neighbour of D. Only 3 people sit between A and G. Only 2 people sit between B and C. E is not an immediate neighbour of C. F sits to the immediate right of G. Who sits to the immediate left of A?

सात लोग, A, B, C, D, E, F और G, उत्तर की ओर मुख करके एक सीधी पंक्ति में बैठे हैं। D के दाईं ओर केवल 2 व्यक्ति बैठे हैं। G, D का निकटतम पड़ोसी है। A और G के बीच केवल 3 लोग बैठे हैं। B और C के बीच केवल 2 लोग बैठे हैं। E, C का निकटतम पड़ोसी नहीं है। F, G के ठीक दाएँ ओर बैठा है। A के ठीक बायीं ओर कौन बैठा है?

- (a) B (b) E
(c) C (d) D

10. Seven people, P, Q, R, S, T, U and V are sitting in a straight row facing the north. Only two people sit to the right of U. Only two people sit to the left of R. Only two people sit between U and Q. Only three people sit between R and V. T is not an immediate neighbour of U. S sits to the right of U. How many people sit between Q and V?

सात व्यक्ति, P, Q, R, S, T, U और V एक सीधी पंक्ति में उत्तर की ओर मुख करके बैठे हैं। केवल दो व्यक्ति U के दायें बैठे हैं। केवल दो व्यक्ति R के बायें बैठे हैं। केवल दो व्यक्ति U और Q के मध्य बैठे हैं। केवल तीन व्यक्ति R और V के मध्य बैठे हैं। T, U का निकटतम पड़ोसी नहीं है। S, U के दायें बैठा है, Q और V के मध्य कितने व्यक्ति बैठे हैं?

- (a) 1 (b) 3
(c) 4 (d) 2

11. Seven people, A, B, C, D, E, F and G, are sitting in a straight row, facing the north. Only two people sit to the left of C. Only two people sit between A and B. B sits to the left of A. E is an immediate neighbour of A to the right. Only one person sits to the right of D. F is not an immediate neighbour of B. How many people sit between E and B?

सात व्यक्ति A, B, C, D, E, F और G एक सीधी पंक्ति में उत्तर की ओर उन्मुख होकर बैठे हैं। केवल दो व्यक्ति C के बायें बैठे हैं। केवल दो व्यक्ति A और B के मध्य बैठे हैं। B, A के बायें बैठा है। E, A के दायें निकटतम पड़ोसी है। केवल एक व्यक्ति D के दायें बैठा है। F, B का निकटतम पड़ोसी नहीं है। E और B के बीच कितने व्यक्ति बैठे हैं?

- (a) Three/तीन (b) One/एक
(c) Four/चार (d) Two/दो

12. Seven people, A, B, C, D, E, F and G, are sitting in a straight row facing the north. Only two people sit to the left of C. Only two people sit between A and B. B sits to the left of A. E is an immediate neighbour of A to the right. Only one person sits to the right of D. F is not an immediate neighbour of B. Who sits at the centre?

सात व्यक्ति A, B, C, D, E, F और G एक सीधी पंक्ति में उत्तर की ओर मुख करके बैठे हैं। केवल दो व्यक्ति C के बायें बैठे हैं। केवल दो व्यक्ति A और B के मध्य बैठे हैं। B, A के बायें बैठा है। E, A के दायें निकटतम पड़ोसी है। केवल एक व्यक्ति D के दायें बैठा है। F, B का निकटतम पड़ोसी नहीं है। केंद्र में कौन बैठा है?

- (a) A (b) D
(c) C (d) E

13. Seven people, A, B, C, D, E, F and G, are sitting in a straight row facing the north. Only two people sit to the left of C. Only two people sit between A and B. B sits to the left of A. E is an immediate neighbour of A to the right. Only one person sits to the right of D. F is not an immediate neighbour of B. Who sits to the extreme left?

सात व्यक्ति A, B, C, D, E, F और G एक सीधी पंक्ति में उत्तर की ओर मुख करके बैठे हैं। केवल दो व्यक्ति C के बायें बैठे हैं। केवल दो व्यक्ति A और B के मध्य बैठे हैं। B, A के बायें बैठा है। E, A के दायें निकटतम पड़ोसी है। केवल एक व्यक्ति D के दायें बैठा है। F, B का निकटतम पड़ोसी नहीं है। बायें अंतिम छोर पर कौन बैठा है?

- (a) F (b) E
(c) B (d) D

14. Six people, P, Q, R, S, T and U are sitting in a straight line, facing north. U sits fourth to the right of R. R is not sitting at the extreme end of the line. T is the immediate neighbour of U and S. Q sits third to the left of S. Who is sitting immediately to the right of R?

छह लोग, P, Q, R, S, T और U उत्तर दिशा की ओर मुख करके एक सीधी रेखा में बैठे हैं। U, R के दायें से चौथे स्थान पर बैठा है। R पंक्ति के अंतिम छोर पर नहीं बैठा है। T, U और S का निकटतम पड़ोसी है। Q, S के बाईं ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। R के ठीक दाईं ओर कौन बैठा है?

- (a) S (b) T
(c) Q (d) P

15. Seven people, S, T, U, V, W, X and Y are sitting in a straight line, facing north. Only two people sit to the right of W. Only three people sit between S and W. U is the immediate neighbour of T and X. X is not the immediate neighbour of W. V sits third to the right of T. Who is sitting between W and V?

सात लोग, S, T, U, V, W, X और Y उत्तर की ओर मुख करके एक सीधी रेखा में बैठे हैं। W के दाईं ओर केवल दो लोग बैठे हैं। S और W के बीच केवल तीन लोग बैठे हैं। U, T और X का निकटतम पड़ोसी है। X, W का निकटतम पड़ोसी नहीं है। V, T के दाएं ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। W और V के बीच कौन बैठा है?

- (a) X (b) Y
(c) T (d) U

16. Six people, Karan, Dilip, Rahul, Prabhat, Alok and Sandeep are sitting in a straight line, facing north. Karan sits 2nd from the left end. Dilip sits 3rd to the right of Karan. Rahul sits 2nd to the left of Dilip. Prabhat sits 3rd to the right of Rahul. Sandeep sits 2nd to the left of Prabhat. Who sits 2nd to the right of Karan?

छह लोग, करण, दिलीप, राहुल, प्रभात, आलोक और संदीप उत्तर की ओर मुख करके एक सीधी रेखा में बैठे हैं। करण बाएं छोर से दूसरे स्थान पर बैठा है। दिलीप करण के दायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। राहुल, दिलीप के बायीं ओर दूसरे स्थान पर बैठा है। प्रभात, राहुल के दायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। संदीप प्रभात के बायीं ओर दूसरे स्थान पर बैठा है। करण के दायें से दूसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) Alok/आलोक (b) Sandeep/संदीप
(c) Prabhat/प्रभात (d) Rahul/राहुल

17. Six people, C, D, E, F, G and H are sitting in a straight line, facing north. Only three people sit to the right of G. Only two people sit between G and E. C sits to the immediate right of F and to the immediate left of G. H is not the immediate neighbour of E. Who are sitting between G and E?

छह व्यक्ति, C, D, E, F, G और H उत्तर दिशा की ओर मुख करके एक सीधी रेखा में बैठे हैं। G के दायीं ओर केवल तीन व्यक्ति बैठे हैं। G और E के बीच केवल दो व्यक्ति बैठे हैं। C, F के ठीक दायीं ओर और G के ठीक बायीं ओर बैठा है। H, E का निकटतम पड़ोसी नहीं है। G और E के मध्य कौन बैठा है?

- (a) C and D (b) H and D
(c) H and E (d) F and C

18. Seven people, C, F, D, K, O, L and V are sitting in a straight line, facing south. V sits second to the right of F. Only three people sit to the right of O. K is an immediate neighbour of O and D. Only three people sit between L and V. F is not an immediate neighbour of L. Who sits to the extreme left of the line?

सात लोग, C, F, D, K, O, L और V एक सीधी रेखा में दक्षिण की ओर मुख करके बैठे हैं। V, F के दाएँ दूसरे स्थान पर बैठा है। O के दाएँ ओर केवल तीन लोग बैठे हैं। K, O और D का निकटतम पड़ोसी है। L और V के बीच केवल तीन लोग बैठे हैं। F, L का निकटतम पड़ोसी नहीं है। पंक्ति के सबसे बाईं ओर कौन बैठा है?

- (a) F (b) C
(c) D (d) V

19. Seven people, B, N, M, O, P, Y and S are sitting in a straight line, facing south. Only two people sit between P and S. N is the immediate neighbour of S and M. Only one person sits to the right of P. N sits second to the left of O. Y is an immediate neighbour of P. Total how many people sit between P and M?

सात व्यक्ति, B, N, M, O, P, Y और S एक सीधी रेखा में दक्षिण की ओर मुख करके बैठे हैं। P और S के बीच केवल दो व्यक्ति बैठे हैं। N, S और M का निकटतम पड़ोसी है। P के दाईं ओर केवल एक व्यक्ति बैठा है। P और M के बीच में कितन लोग बैठें?

- (a) Two/दो (b) Three/तीन
(c) One/एक (d) Four/चार

20. Six people, Deepak, Gauri, Babita, Ira, Farheen and Hema are sitting in a straight line, facing north. Deepak sits 2nd from the left end. Gauri sits 2nd to the right of Deepak. Ira sits 2nd to the right of Gauri. Farheen sits 3rd to the left of Ira. Babita sits 2nd to the left of Farheen. Who sits 3rd to the right of Deepak?

छह लोग, दीपक, गौरी, बबीता, इरा, फरहीन और हेमा उत्तर की ओर मुख करके एक सीधी रेखा में बैठे हैं। दीपक बाएं छोर से दूसरे स्थान पर बैठा है। गौरी, दीपक के दायें से दूसरे स्थान पर बैठी है। इरा, गौरी के दायें से दूसरे स्थान पर बैठी है। फरहीन, इरा के बायीं ओर तीसरे स्थान पर बैठी है। बबीता, फरहीन के बाईं ओर दूसरे स्थान पर बैठी है। दीपक के दायें से तीसरे स्थान पर कौन बैठी है?

- (a) Farheen/फरहीन (b) Hema/हेमा
(c) Ira/इरा (d) Babita/बबीता

21. Six people, Vijay, Harsh, Golu, Satish, Karan and Awadhi are sitting in a straight line, facing north. Vijay sits 3rd from the right end. Harsh sits 3rd to the left of Vijay. Satish is an immediate neighbour of Harsh. Golu sits 3rd to the right of Satish. Awadhi is an immediate neighbour of Golu. Who sits 2nd to the right of Vijay?

छह लोग, विजय, हर्ष, गोलू, सतीश, करण और अवधी उत्तर की ओर मुख करके एक सीधी रेखा में बैठे हैं। विजय दायें छोर से तीसरे स्थान पर बैठा है। हर्ष, विजय के बायीं ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। सतीश, हर्ष का निकटतम पड़ोसी है। गोलू, सतीश के दायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। अवधी, गोलू का निकटतम पड़ोसी है। विजय के दायें से दूसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) Satish/सतीश (b) Awadhi/अवधि
(c) Golu/गोलू (d) Karan/करण

22. Seven people, W, D, J, S, H, G and Y are sitting in a straight line, facing south. G sits second to the left of S. G is the immediate neighbour of D and H. Y sits third to the right of D. Only two people sit to the right of W. Who sits at the extreme right end of the line?

सात लोग, W, D, J, S, H, G और Y एक सीधी रेखा में दक्षिण की ओर मुख करके बैठे हैं। G, S के बायें से दूसरे स्थान पर बैठा है। G, D और H का निकटतम पड़ोसी है। Y, D के दायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। W के दाएँ ओर केवल दो व्यक्ति बैठे हैं। पंक्ति के दाएँ छोर पर कौन बैठा है?

- (a) J (b) W
(c) Y (d) G

23. Reena, Meena, Tina, Leena, and Nina are sitting in a straight line facing south. Tina is sitting to the immediate right of Reena. Only Nina sits between Reena and Leena. Tina does not sit at the end. Who is sitting on the immediate left of Nina?

रीना, मीना, टीना लीना, और नीना एक सीधी रेखा में दक्षिण की ओर मुख करके बैठी हैं। टीना, रीना के ठीक दाईं ओर बैठी है। रीना और लीना के बीच केवल नीना बैठी है। टीना सबसे आखिर में नहीं बैठी है। नीना के ठीक बाईं ओर कौन बैठा है?

- (a) Meena/मीना (b) Reena/रीना
(c) Tina/टीना (d) Leena/लीना

24. Six boys Rahul, Ram, Ramesh, Sohan, Sahil and Anil are sitting in a row facing north (but not necessarily in the same order). Rahul sits fourth to the left of Anil. Ram sits second to the right of Sohan. Ramesh sits second to the right of Ram. Anil does not sit at any of the extreme ends of the row. Who is sitting second to the right of Rahul?

छ: लड़के राहुल, राम, रमेश, सोहन, साहिल और अनिल एक पंक्ति में उत्तर की ओर मुख करके बैठे हैं (परंतु जरूरी नहीं कि वे इसी क्रम में बैठे हों)। राहुल, अनिल के बाईं ओर चौथे स्थान पर बैठा है। राम, सोहन के दाईं ओर दूसरे स्थान पर बैठा है। रमेश, राम के दाईं ओर दूसरे स्थान पर बैठा है। अनिल पंक्ति के किसी भी अंतिम छोर पर नहीं बैठा है। राहुल के दाईं ओर दूसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) Sohan/सोहन (b) Anil/अनिल
(c) Ram/राम (d) Sahil/साहिल

25. Amar, Bidisha, Caramel, Deepa and Ellen are sitting on a bench facing south. Ellen is sitting at one end of the bench and there is no one on her left. Caramel sits to the immediate left of Deepa, who sits at one end of the bench. Amar is sitting to the right of Bidisha. At which place is Amar sitting?

अमर, बिदिशा, कारमेल, दीपा और एलेन एक बेंच पर दक्षिण की ओर मुख करके बैठे हैं। एलेन बेंच के किसी एक सिरे पर बैठी है और उसकी बाईं ओर पर कोई नहीं है। कारमेल, दीपा के ठीक बाईं ओर बैठा है, जो बेंच के एक सिरे पर बैठी है। अमर, बिदिशा की दाहिनी ओर बैठा है। अमर किस स्थान पर बैठा है?

- (a) right between Deepa and Caramel
ठीक दीपा और कारमेल के बीच
(b) between Bidisha and Ellen
ठीक बिदिशा और एलेन के बीच
(c) between Deepa and Bidisha
ठीक दीपा और बिदिशा के बीच
(d) between Caramel and Bidisha
ठीक कारमेल और बिदिशा के बीच

26. Six colleagues X, Y, Z, A, B and C are sitting in a row facing south. Z sits immediate right of C who sits at one of the corner. A sits third to the right of B. X does not sit adjacent to B. Who sits immediate left of A?

छ: सहकर्मी X, Y, Z, A, B और C एक पंक्ति में दक्षिण की ओर मुख करके बैठे हैं। Z, C के ठीक दाहिनी ओर बैठा है जो एक कोने पर बैठा है। A, B के दाहिनी ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। X, B के निकट नहीं बैठा है। A के ठीक बाईं ओर कौन बैठा है?

- (a) Y (b) Z
(c) X (d) C

27. A, B, C, D and E are standing in a row facing north. A is standing at one of the corners. B and C are standing adjacent to each other. D is standing second from the left corner. E stands third to the left of C. Who stands adjacent to A?

A, B, C, D और E उत्तर दिशा की ओर मुख करके एक पंक्ति में खड़े हैं। A किसी एक कोने पर खड़ा है। B और C एक दूसरे के बगल में खड़े हैं। D बाएं कोने से दूसरे स्थान पर खड़ा है। E, C के बाईं ओर तीसरे स्थान पर खड़ा है। A के बगल में कौन खड़ा है?

- (a) C (b) E
(c) D (d) B

28. Five friends A, B, G, R and T are arranged in a row facing north but not necessarily in the same order. B sits at left end of the row. Only two people are sitting between A and G. A sits immediate next to the B and R sits second to the right of B. Who sits between R and G?

पाँच मित्र A, B, G, R और T को एक पंक्ति में उत्तर की ओर मुख करके बैठाया गया है, परंतु जरूरी नहीं है कि वे इसी क्रम में बैठे हों। B पंक्ति के बाएँ छोर पर बैठा है। A और G के बीच केवल दो व्यक्ति बैठे हैं। A, B के ठीक बगल में बैठा है और R, B के दाएँ से दूसरे स्थान पर बैठा है। R और G के बीच कौन बैठा है?

- (a) T (b) B
(c) A (d) None of these

29. Six friends S, T, U, V, W, and X sit in a row facing south. U sits exactly in between S and V. X sits exactly in between W and T. Five friends sit to the left of S. Who sits second to the left of V?

छह मित्र S, T, U, V, W और X एक पंक्ति में दक्षिण की ओर मुख करके बैठे हैं। U, S और V के ठीक बीच में बैठा है। X, W और T के ठीक बीच में बैठा है। पाँच मित्र S के बाएँ ओर बैठे हैं। V के बाएँ दूसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) X (b) W
(c) T (d) U

30. Six students named P, Q, R, S, T and U are sitting in a straight line facing north. P and S are sitting at the ends of the row. T is sitting immediately next to P while U is sitting immediately next to S. Only one person is sitting between Q and S. Apart from R, who is sitting immediately next to Q?

P, Q, R, S, T और U नाम के छह छात्र उत्तर की ओर मुख करके एक सीधी रेखा में बैठे हैं। P और S पंक्ति के छोर पर बैठे हैं। T, P के ठीक बगल में बैठा है, जबकि U, S के ठीक बगल में बैठा है। Q और S के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा है। R के अलावा, Q के ठीक बगल में कौन बैठा है?

- (a) R (b) S
(c) T (d) U

31. Six boys, Pratik, Karthik, Yash, Himmat, Dev and Nihit, are sitting in a straight line. All are facing north. Pratik is sitting second to the left of Karthik. Dev is sitting at one of the ends. Only Pratik is sitting between Yash and Himmat. Karthik is sitting to the immediate left of Nihit. Himmat is sitting third to the right of Dev. Who is sitting to the immediate left of Karthik?

छह लड़के, प्रतीक, कार्तिक, यश, हिम्मत, देव और निहित, एक सीधी रेखा में बैठे हैं। सभी का मुख उत्तर दिशा की ओर है। प्रतीक कार्तिक के बायीं ओर दूसरे स्थान पर बैठा है। देव किसी एक अंतिम छोर पर बैठा है। यश और हिम्मत के बीच केवल प्रतीक बैठा है। कार्तिक निहित के ठीक बायीं ओर बैठा है। हिम्मत देव के दायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। कार्तिक के निकटतम बायीं ओर कौन बैठा है?

- (a) Yash/यश (b) Pratik/प्रतीक
(c) Dev/देव (d) Himmat/हिम्मत

32. Five girls, Amita, Fauzia, Gargi, Ranjita and Sucheta, are sitting in a straight line. All are facing north. Sucheta is sitting second to the left of Gargi. Fauzia is sitting third to the right of Sucheta. Only one girl is sitting between Amita and Ranjita. Amita is not sitting at any of the extreme ends. Which two girls are sitting at the extreme ends?

पाँच लड़कियाँ, अमिता, फौजिया, गार्गी, रंजीता और सुचेता, एक सीधी रेखा में बैठी हैं। सभी का मुख उत्तर दिशा की ओर है। सुचेता गार्गी के बाईं ओर दूसरे स्थान पर बैठी है। फौजिया सुचेता के दायें से तीसरे स्थान पर बैठी है। अमिता और रंजीता के बीच केवल एक लड़की बैठी है। अमिता किसी भी अंतिम छोर पर नहीं बैठी है। कौन सी दो लड़कियाँ अंतिम छोर पर बैठी हैं?

- (a) Sucheta and Fauzia/सुचेता और फौजिया
- (b) Ranjita and Fauzia/रंजीता और फौजिया
- (c) Ranjita and Gargi/रंजीता और गार्गी
- (d) Gargi and Sucheta/गार्गी और सुचेता

33. J, K, L, M, N, O and P are seven comedians sitting in a straight row facing north. O and L are the nearest neighbours. Only two persons are sitting to the left of K. L is to the immediate right of N, P is the nearest neighbour of both K and N. If J is at the extreme left end of the row then who is sitting at the right end?

J, K, L, M, N, O और P सात हास्य कलाकार हैं जो उत्तर की ओर मुख करके एक सीधी पंक्ति में बैठे हैं। O और L निकटतम पड़ोसी हैं। K के बायीं ओर केवल दो व्यक्ति बैठे हैं। L, N के ठीक दायें हैं। P, K और N दोनों का निकटतम पड़ोसी है। यदि J पंक्ति के सबसे बाएँ छोर पर है तो दाएँ छोर पर कौन बैठा है?

- (a) O
- (b) P
- (c) N
- (d) M

34. Nine people from 1 to 9 are sitting in a straight row facing north. 8 is sitting in the middle of the row and his immediate left and right neighbours are 5 and 1 respectively. 9 is sitting at one of the ends and his immediate right neighbour is 2. There are only five people between 2 and 3. 3 is sitting between 7 and 6. 1 and 7 are the immediate neighbours. How many people are there between 4 and 6?

1 से 9 तक नौ लोग उत्तर दिशा की ओर मुख करके एक सीधी पंक्ति में बैठे हैं। 8 पंक्ति के मध्य में बैठा है और उसके निकटतम बाएँ और दाएँ पड़ोसी क्रमशः 5 और 1 हैं। 9 किसी एक छोर पर बैठा है और उसका निकटतम दायाँ पड़ोसी 2 है। 2 और 3 के बीच केवल पांच लोग हैं। 7 और 6 के बीच 3 बैठा है। 1 और 7 निकटतम पड़ोसी हैं। 4 और 6 के बीच कितने लोग हैं?

- (a) Four/चार
- (b) One/एक
- (c) Five/पांच
- (d) Two/दो

35. Eight classmates D, E, F, G, H, I, J and K are sitting in a straight row facing north. J is at the extreme right end of the row. D and I are the nearest neighbours. Only two classmates are sitting between H and D. Only E is sitting between I and G. K is sitting to the immediate left of D. Who is sitting second from the left end of the row?

आठ सहपाठी D, E, F, G, H, I, J और K एक सीधी पंक्ति में उत्तर की ओर मुख करके बैठे हैं। J पंक्ति के अंतिम दाएँ छोर पर है। D और I निकटतम पड़ोसी हैं। H और D के बीच केवल दो सहपाठी बैठे हैं। I और G के बीच केवल E बैठा है। K, D के ठीक बायीं ओर बैठा है। पंक्ति के बायें छोर से दूसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) H
- (b) F
- (c) D
- (d) K

36. 8 students P, Q, R, S, T, X, Y and Z are seated in a row facing south (not necessarily in the same order). Only four students sit between P and T. Z sits fourth to the left of S. R is the neighbour of Q. P sits to the right of T and T sits second to the left of Z. T is not the neighbour of X. If T sits at one end of the row, then who sits seventh from the other end?

8 विद्यार्थी P, Q, R, S, T, X, Y और Z एक पंक्ति में दक्षिण की ओर मुख करके बैठे हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। P और T के बीच केवल चार छात्र बैठे हैं। Z, S के बाएँ से चौथे स्थान पर है। R, Q का पड़ोसी है। P, T के दाईं ओर बैठा है और T, Z के बाएँ से दूसरे स्थान पर बैठा है। T, X का पड़ोसी नहीं है यदि T पंक्ति के एक छोर पर बैठा है, तो दूसरे छोर से सातवें स्थान पर कौन बैठेगा?

- (a) Y
- (b) P
- (c) R
- (d) Z

37. Six boys - M, N, O, P, Q, R and six girls - U, V, W, X, Y, Z are seated in rows such that every girl is facing every boy, not necessarily in the same order. U is to the immediate right of the girl who is facing Q, the boy standing at the right end. Only N is between P and Q. R is to the immediate left of M and to the immediate right of O. W is facing M and to the immediate left of V. Z is standing third to the left of X. Which of the following girls is facing P?

छह लड़के - M, N, O, P, Q, R और छह लड़कियाँ - U, V, W, X, Y, Z पंक्तियों में इस प्रकार खड़े हैं कि प्रत्येक लड़की, प्रत्येक लड़के की ओर मुंह किये हुए है, जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हो। U उस लड़की के ठीक दाईं ओर है, जो दाईं छोर पर खड़े लड़के Q की ओर मुंह किये हुए है। केवल N, P और Q के बीच में है। R, M के ठीक बाईं ओर है और O के ठीक दाईं ओर है। W, M की ओर मुंह किये हुए है और V के ठीक बाईं ओर है। Z, X के बाईं ओर से तीसरे स्थान पर खड़ा है। निम्नलिखित में से कौन सी लड़की P की ओर मुंह किये हुए है?

- (a) V
- (b) X
- (c) Z
- (d) Y

38. Twelve persons are seated in two parallel rows, with six persons in each row such that there is equal distance between persons sitting next to each other. In Row 1, G, H, I, J, K and L are seated, all of them are facing south. In Row - 2, U, V, W, X, Y and Z are seated, all of them are facing north. Therefore, as per the given seating arrangement each member seated in a row is facing another member of the other row. U is seated third to the right of X. Neither U nor X is seated at any of the ends. K is facing X. L is not facing U and L is not seated at any of the ends of the row. L is not the immediate neighbour of K. V is seated at one of the ends of the row. Only two persons are seated between V and Y. Y is not seated facing L. Two persons are seated between I and H. I is not the immediate neighbour of K. W is not facing L. G is not the immediate neighbour of I.

G is related to L in the same way as W is related to Z. Y is related to which of the following in the same way?

बारह व्यक्ति दो समानांतर पंक्तियों में बैठे हैं, प्रत्येक पंक्ति में छह व्यक्ति इस प्रकार बैठे हैं कि एक दूसरे के बगल में बैठे व्यक्तियों के बीच की दूरी समान है। पंक्ति 1 में, G, H, I, J, K और L बैठे हैं, और ये सभी दक्षिण की ओर मुंह किए हुए हैं। पंक्ति - 2 में, U, V, W, X, Y और Z बैठे हैं, और ये सभी उत्तर की ओर मुंह किए हुए हैं। इसलिए, दी गई बैठने की व्यवस्था के अनुसार एक पंक्ति में बैठा प्रत्येक सदस्य दूसरी पंक्ति के अन्य सदस्य की ओर मुंह किए हुए है। U, X के दाईं ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। न तो U और न ही X किसी छोर पर बैठे हैं। K, X की ओर मुंह किए हुए है। L, U की ओर मुंह नहीं किए हुए है और L पंक्ति के किसी भी छोर पर नहीं बैठा है। L, K का निकटतम पड़ोसी नहीं है। V पंक्ति के किसी एक छोर पर बैठा है। V और Y के बीच केवल दो व्यक्ति बैठे हैं। Y, L की ओर मुंह करके नहीं बैठा है। I और H के बीच दो व्यक्ति बैठे हैं। I, K का निकटतम पड़ोसी नहीं है। W, L की ओर मुंह करके नहीं बैठा है। G, I का निकटतम पड़ोसी नहीं है। G, L से उसी तरह संबंधित है जैसे W, Z से संबंधित है। Y, इनमें से किसके साथ वैसे ही संबंधित है?

- (a) X (b) U
(c) Z (d) V

39. 10 persons are seated in two parallel rows. There are 5 persons seated in each row in such a way that there is equal gap between the persons sitting next to each other. In Row 1: A, B, C, D and E all are seated facing south. In Row 2: P, Q, R, S and T all are seated facing north. Thus, in this seating arrangement, the persons seated in both the rows are facing each other.

- E is seated at the extreme end of the row.
- B is second to the left of E and is seated exactly opposite to Q.
- Q is not the neighbour of P who is not seated opposite to E.
- C and T are seated opposite to each other forming a diagonal.
- A is seated opposite to S who is seated between P and Q.

Who is sitting third to the left of P?

10 व्यक्ति दो समानांतर पंक्तियों में बैठे हुए हैं। प्रत्येक पंक्ति में 5 लोग इस प्रकार बैठे हुए हैं कि एक-दूसरे की बगल में बैठे हुए लोगों के बीच अंतराल समान है।

पंक्ति 1 में: A, B, C, D और E सभी दक्षिण की ओर मुंह करके बैठे हुए हैं। पंक्ति 2 में: P, Q, R, S और T सभी उत्तर की ओर मुंह करके बैठे हुए हैं। इस प्रकार, बैठने की इस व्यवस्था में दोनों पंक्तियों में बैठे लोगों के मुंह आमने-सामने हैं।

- E पंक्ति में एकदम किनारे बैठा हुआ है।
- B का स्थान E के बायीं ओर दूसरा है और वह Q के बिल्कुल सामने बैठा हुआ है।
- Q, P का पड़ोसी नहीं है जो E के सामने नहीं बैठा हुआ है।
- C और T विकर्ण बनाते हुए एक-दूसरे के विपरीत बैठे हुए हैं।
- A, S के विपरीत बैठा हुआ है जो P और Q के बीच में बैठा हुआ है। P के बायीं ओर तीसरे स्थान पर कौन बैठा हुआ है?

- (a) R (b) Q
(c) S (d) T

40. Q, R and S are sitting in a straight line facing south. U, W and X are sitting in a parallel row facing north. Q is sitting to the immediate left of S and opposite to W. R who is opposite to U is to the immediate right of S. Who sits to the immediate right of U.

Q, R और S दक्षिण की ओर मुख करके एक सीधी रेखा में बैठे हैं। U, W और X उत्तर की ओर मुख करके एक समानांतर पंक्ति में बैठे हैं। Q, S के ठीक बायीं ओर और W के विपरीत बैठा है। R जो U के विपरीत है, S के ठीक दायीं ओर है। U के ठीक दायीं ओर कौन बैठा है।

- (a) S (b) Q
(c) X (d) W

41. P, Q, R, and S are sitting on a bench facing south. A, B, C, and D are sitting on a parallel bench facing north. S and B are sitting opposite to each other. A sits exactly in between D and C. P sits opposite to C. Q sits immediately to the left of S. Which of the following is correct about the position of R?

P, Q, R और S दक्षिण की ओर मुख करके एक बेंच पर बैठे हैं। A, B, C और D उत्तर दिशा की ओर मुख करके एक समानांतर बेंच पर बैठे हैं। S और B एक दूसरे के विपरीत बैठे हैं। A, D और C के ठीक बीच में बैठता है। P, C के विपरीत बैठता है। Q, S के ठीक बाईं ओर बैठता है। R की स्थिति के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- R sits opposite to A. R, A के विपरीत बैठा है।
- R sits opposite to D. R, D के विपरीत बैठा है।
- R sits to the immediate right of Q. R, Q के ठीक दायें बैठा है।
- R sits to immediate left of P. R, P के ठीक बाईं ओर बैठा है।

42. Eight friends, A, B, C, D, E, F, G and H, are sitting in two lines of four persons each. Both the lines are facing each other. A is facing D. E is to the immediate left of G. H is to the immediate right of B. C is facing G. F is facing H. B is to the immediate right of the person who is facing G. D is to the immediate left of F. Which four persons are sitting in the same line?

आठ मित्र, A, B, C, D, E, F, G और H, चार-चार व्यक्तियों की दो पंक्तियों में बैठे हैं। दोनों पंक्तियां एक-दूसरे के आमने-सामने हैं। A, D के सामने है। E, G के ठीक बाईं ओर बगल में है। H, B के ठीक दाईं ओर बगल में है। C, G के सामने है। F, H के सामने है। B उस व्यक्ति के ठीक दाईं ओर बगल में है जो G के सामने है। D, F के बाईं ओर बगल में है। कौन से चार व्यक्ति एक ही पंक्ति में बैठे हैं?

- (a) B, C, D, H (b) A, C, F, G
(c) A, B, C, H (d) C, D, E, F

43. Eight people are sitting in two parallel rows with four people each in such a way that there is equal distance between adjacent persons. 5, 6, 7 and 8 are seated in the same row facing South. 1, 2, 3 and 4 are seated in the same row facing North. 4 and 2 do not sit at the extreme corners of their row. 7 sits at the extreme right end of their row and is exactly opposite 1. 3 sits exactly opposite 8. Who sits at the extreme left end of the row of people sitting facing South?

आठ व्यक्ति दो समानांतर पंक्तियों में चार-चार व्यक्तियों के साथ इस प्रकार बैठे हैं कि अगल-बगल के व्यक्तियों के बीच समान दूरी है। 5, 6, 7 और 8 एक ही पंक्ति में दक्षिण की ओर मुख करके बैठे हैं। 1, 2, 3 और 4 समान पंक्ति में उत्तर की ओर मुख करके बैठे हैं। 4 और 2 अपनी पंक्ति के अंतिम कोनों पर नहीं बैठे हैं। 7 उनकी पंक्ति के अंतिम दायें छोर पर बैठा है और 1 के ठीक विपरीत बैठा है। 3 8 के ठीक विपरीत बैठा है। दक्षिण की ओर मुख करके बैठे व्यक्तियों की पंक्ति के अंतिम बायें छोर पर कौन बैठा है?

- (a) 3 (b) 6
(c) 5 (d) 8

44. Eight people are sitting in two parallel rows with 4 people each, in such a way that there is equal distance between adjacent persons. In Row I – L, O, V and E are seated and all of them are facing south. In Row II – P, I, C and T are seated and all of them are facing north. C sits next to the person at the extreme left end of their row and is exactly opposite O. V sits at the extreme left end of their row and is exactly opposite T. E is the immediate neighbour of V and is exactly opposite P. Who sits at the extreme left end of the row of people facing North?

आठ व्यक्ति दो समानांतर पंक्तियों में प्रत्येक में 4 व्यक्ति इस प्रकार बैठे हैं कि अगल-बगल के व्यक्तियों के बीच समान दूरी है। पंक्ति I में – L, O, V और E बैठे हैं और उन सभी का मुख दक्षिण की ओर है। पंक्ति II में – P, I, C और T बैठे हैं और उन सभी का मुख उत्तर की ओर है। C अपने अगले व्यक्ति के बगल में उनकी पंक्ति के अंतिम बाएं छोर पर बैठा है और O के ठीक विपरीत है। V उनकी पंक्ति के अंतिम बाएं छोर पर बैठा है और T के ठीक विपरीत है। E, V का निकटतम पड़ोसी है और P के ठीक विपरीत है। उत्तर की ओर उन्मुख व्यक्तियों की पंक्ति के अंतिम बाएं छोर पर कौन बैठा है?

- (a) P (b) T
(c) C (d) I

45. Eight people are sitting in two parallel rows with 4 people each in such a way that there is equal distance between adjacent persons. P, Q, R and S are seated in the same row facing south. L, M, N and O are seated in the same row facing north. L sits to the extreme left of the row and faces R who sits exactly opposite him. P sits second to the left of R and is exactly opposite O. M sits at the extreme right of their row and is exactly opposite S. Who sits exactly opposite Q?

आठ व्यक्ति दो समानांतर पंक्तियों में प्रत्येक में 4 व्यक्ति इस प्रकार बैठे हैं कि अगल-बगल के व्यक्तियों के बीच समान दूरी है। P, Q, R, और S समान पंक्ति में दक्षिण की ओर उन्मुख होकर बैठे हैं। L, M, N और O समान पंक्ति में उत्तर की ओर उन्मुख होकर बैठे हैं। L पंक्ति के बायें छोर पर बैठा है और R की ओर उन्मुख है जो उसके ठीक विपरीत बैठा है। P, R के बायें से दूसरे स्थान पर बैठा है और O के ठीक विपरीत बैठा है। M उनकी पंक्ति के दायें छोर पर बैठा है और S के ठीक विपरीत बैठा है। Q के ठीक विपरीत कौन बैठा है?

- (a) L (b) O
(c) M (d) N

46. Study the given information carefully and answer the question that follows.

दी गई जानकारी का ध्यानपूर्वक अध्ययन करें और नीचे दिए गए प्रश्न के उत्तर दें।

In a boat, people are sitting in two parallel rows, with five people each in a row, in such a way that there is equal distance between adjacent persons.

एक नाव में लोग दो समानांतर पंक्तियों में बैठे हैं, प्रत्येक पंक्ति में पांच लोग इस प्रकार बैठे हैं कि आसन्न व्यक्तियों के बीच समान दूरी है।

In the first row, Mani, Nani, Alex, Puri and Tuli are seated (not necessarily in the same order) and all of them are facing south.

पहली पंक्ति में, मणि, नानी, एलेक्स, पुरी और तुली बैठे हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों) और उन सभी का मुख दक्षिण की ओर है।

In the second row, Sharma, Atkin, Putin, Neha and Priya are seated (not necessarily in the same order) and all of them are facing north.

दूसरी पंक्ति में, शर्मा, अटकिन, पुतिन, नेहा और प्रिया बैठे हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों) और उन सभी का मुख उत्तर की ओर है।

Therefore, people in the opposite rows face each other in this arrangement. Priya sits third to the right of Atkin. Atkin sits at one of the extreme ends. Sharma sits second to the left of Priya. The person facing Sharma sits to the immediate right of Nani. Puri sits second to left of Nani. Mani is not an immediate neighbour of Nani. Only two people sit between Mani and Alex. Neither Nani nor Mani faces Neha.

Who among the following is facing Tuli?

इसलिए, इस व्यवस्था में विपरीत पंक्तियों में लोग एक दूसरे का सामना करते हैं। प्रिया, एटकिन के दायें से तीसरे स्थान पर बैठी है। अटकिन एक अंतिम छोर पर बैठा है। शर्मा प्रिया के बायें से दूसरे स्थान पर बैठा है। शर्मा की ओर उन्मुख व्यक्ति नानी के ठीक दायें बैठा है। मणि नानी का निकटतम पड़ोसी नहीं है। पुरी, नानी के बायें दूसरे स्थान पर बैठी है। मणि और एलेक्स के बीच केवल दो व्यक्ति बैठे हैं। न तो नानी और न ही मणि नेहा के सामने हैं। निम्नलिखित में से कौन तुली की ओर उन्मुख है?

- (a) Sharma/शर्मा (b) Priya/प्रिया
(c) Neha/नेहा (d) Atkin/अटकिन

47. Eight persons, A, B, C, D, E, F, G and H are sitting in a straight row facing south. B is sitting at one of the extreme ends and his immediate left neighbour is F. Only two persons are sitting between F and D. C is sitting between D and H. Neither E nor A is sitting at the extreme ends. How many persons are sitting between F and G?

आठ व्यक्ति, A, B, C, D, E, F, G और H, दक्षिण की ओर मुख करके एक सीधी पंक्ति में बैठे हैं। B किसी एक अंतिम छोर पर बैठा है और उसका निकटतम बायां पड़ोसी F है। F और D के बीच केवल दो व्यक्ति बैठे हैं। C, D और H के बीच में बैठा है। न तो E और न ही A अंतिम छोर पर बैठा है। F और G के बीच कितने लोग बैठे हैं?

- (a) Four/चार (b) Two/दो
(c) One/एक (d) Five/पांच

48. Nine people from 1 to 9 are sitting in a straight row facing south. 8 is seated in the middle of the row and his immediate left and right neighbours are 5 and 1 respectively. 9 is seated at one of the ends and his immediate right neighbour is 2. There are only five people between 2 and 3. 3 is seated between 7 and 4. 1 and 7 are immediate neighbours. If 7 and 6 interchange their places, then who among the following will be the immediate left neighbour of 7?

1 से 9 तक नौ लोग दक्षिण की ओर मुख करके एक सीधी पंक्ति में बैठे हैं। 8 पंक्ति के मध्य में बैठा है और उसके निकटतम बाएं और दाएं पड़ोसी क्रमशः 5 और 1 हैं। 9 किसी एक छोर पर बैठा है और उसका निकटतम दायां पड़ोसी 2 है। 2 और 3 के बीच केवल पांच लोग हैं। 7 और 4 के बीच 3 बैठा है। 1 और 7 निकटतम पड़ोसी हैं। यदि 7 और 6 अपना स्थान बदल लेते हैं, तो निम्नलिखित में से कौन 7 का निकटतम बाएं पड़ोसी होगा?

- (a) 1 (b) 3
(c) 5 (d) 2

49. Five boys A, B, C, D and E and five girls P, Q, R, S and T are sitting in two rows facing each other in such a way that boys are in one row and girls are in another row. C is sitting in the centre and A is sitting to his left. D is sitting between B and C. T who is to the left of S, is sitting opposite to B who is two places away from E. P is sitting somewhere between Q and R. Who is sitting opposite to E?

पाँच लड़के A, B, C, D और E तथा पाँच लड़कियाँ P, Q, R, S और T एक दूसरे के सामने दो पंक्तियों में इस प्रकार बैठे हैं कि लड़के एक पंक्ति में हैं और लड़कियाँ एक पंक्ति में हैं। C केंद्र में बैठा है और A उसके बायीं ओर बैठा है। D, B और C के बीच बैठा है। T, जो S के बाईं ओर है, B के सामने विपरीत बैठा है, जो E से दो स्थान दूर है। P, Q और R के बीच में कहीं बैठा है। E के सामने कौन बैठा है?

- (a) Q (b) R
(c) P (d) S

50. A certain number of people are sitting in a row facing north. M is sitting at the left end. K is to the immediate right of M. G is to the immediate right of K. Only five persons are sitting between G and D. D is sixth from the right end. G is somewhere to the left of D. If no other person is sitting in the row, then what is the total number of persons sitting?

एक निश्चित संख्या में लोग उत्तर दिशा की ओर मुख करके एक पंक्ति में बैठे हैं। M बाएँ छोर पर बैठा है। K, M के ठीक दाएँ ओर है। G, K के ठीक दाएँ ओर है। G और D के बीच केवल पाँच व्यक्ति बैठे हैं। D दाएँ छोर से छठे स्थान पर है। G, D के बाईं ओर किसी स्थान पर है। यदि पंक्ति में कोई अन्य व्यक्ति नहीं बैठा है, तो बैठे व्यक्तियों की कुल संख्या क्या है?

- (a) 14 (b) 12
(c) 13 (d) 15

51. A certain number of people are sitting in a row facing north. D is to the immediate right of H. A is third to the left of C. Only three people are sitting between H and L. L is fifth to the right of C. D is at the extreme right end of the row. If no other person is sitting in the row, then what is the total number of persons sitting?

एक निश्चित संख्या में लोग उत्तर दिशा की ओर मुख करके एक पंक्ति में बैठे हैं। D, H के ठीक दाएँ ओर है। A, C के बाएँ से तीसरे स्थान पर है। H और L के बीच केवल तीन लोग बैठे हैं। L, C के दाएँ से पाँचवें स्थान पर है। D पंक्ति के अंतिम दाएँ छोर पर है। यदि पंक्ति में कोई अन्य व्यक्ति नहीं बैठा है, तो बैठे व्यक्तियों की कुल संख्या क्या है?

- (a) 16 (b) 18
(c) 12 (d) 14

52. A certain number of people are sitting in a row and all are facing north. There is exactly one person sitting between G and K. I is sitting third to the right of J. H is sitting to the immediate right of G. There are exactly four persons sitting between I and K. M is sitting second to the left of K. If it is given that no other person is sitting in the row, then what is the total number of people in the row?

एक निश्चित संख्या में लोग एक पंक्ति में बैठे हैं और सभी का मुख उत्तर की ओर है। G और K के बीच ठीक एक व्यक्ति बैठा है। I, J के दाएँ तीसरे स्थान पर बैठा है। H, G के ठीक दाएँ ओर बैठा है। I और K के बीच ठीक चार व्यक्ति बैठे हैं। M, K के बाईं ओर दूसरे स्थान पर बैठा है। यदि यह दिया गया है कि पंक्ति में कोई अन्य व्यक्ति नहीं बैठा है, तो पंक्ति में लोगों की कुल संख्या क्या है?

- (a) 12 (b) 13
(c) 10 (d) 11

53. R is second from the right end. S is second from the left end. Q is the neighbor of R and S. How many persons are there in the row?

R दाएँ छोर से दूसरे स्थान पर है। S, बाएँ छोर से दूसरे स्थान पर है। Q, R और S का पड़ोसी है। पंक्ति में कितने व्यक्ति हैं?

- (a) 4 (b) 5
(c) 2 (d) 3

54. All in a row are facing north. G is fourth to the right of U, who is on the extreme left. There are 5 persons to the right of G. What is the total number of persons in the row?

एक पंक्ति में सभी उत्तर की ओर अभिमुख हैं। G, U के दाईं ओर चौथे स्थान पर है, जो सबसे बाईं ओर है। G के दाईं ओर 5 व्यक्ति हैं। पंक्ति में व्यक्तियों की कुल संख्या कितनी है?

- (a) 10 (b) 5
(c) 8 (d) 12

55. K is fourth from the right end. U is second from the left end. Q is the neighbor of K and U. How many persons are there in the row?

K दाएँ छोर से चौथे स्थान पर है। U बाएँ छोर से दूसरे स्थान पर है। Q, K और U का पड़ोसी है। पंक्ति में कितने व्यक्ति हैं?

- (a) 9 (b) 7
(c) 11 (d) 13

56. M, N, O, P, Q and R are sitting around a circular table facing the centre. O is an immediate neighbour of M. Only two people sit between O and Q. P sits second to the left of R. N is an immediate neighbour of P. Who is sitting second to the right of M?

M, N, O, P, Q और R एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। O, M का निकटतम पड़ोसी है। O और Q के बीच केवल दो लोग बैठे हैं। P, R के बायीं ओर दूसरे स्थान पर बैठा है। N, P का निकटतम पड़ोसी है। M के दाएँ से दूसरे स्थान पर कौन बैठा है।

- (a) P (b) N
(c) R (d) Q

57. P, Q, R, S, T and U are sitting around a circular table facing the centre. Only one person sits between T and R. Only one person sits between R and U. Only two people sit between U and Q. S sits to the immediate left of T. Who sits second to the left of P?

P, Q, R, S, T और U एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की तरफ मुख करके बैठे हैं। T और R के बीच केवल एक व्यक्ति बैठता है। R और U के बीच केवल एक व्यक्ति बैठता है। U और Q के बीच केवल दो व्यक्ति बैठते हैं। S, T के बिल्कुल बाईं ओर बैठता है। कौन P के बाएँ से दूसरे स्थान पर बैठा है?

- (a) U (b) Q
(c) S (d) R

58. Six friends-A, B, C, D, E and F- are sitting around a circular table, facing towards the centre of the table. छह दोस्त-A, B, C, D, E और F- एक गोलाकार मेज के चारों ओर, मेज के केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं।

D and C are immediate neighbours of A. B is second to the right of A. F is an immediate neighbour of E, and fourth to the left of D. What is the position of E?

D और C, A के निकटतम पड़ोसी हैं। B, A के दाएँ से दूसरे स्थान पर है। F, E का निकटतम पड़ोसी है, और D के बाएँ से चौथा है। E की स्थिति क्या है?

SSC CPO SI, 28/06/2024 (Shift-1)

- (a) Third to the left of A.

A के बाईं ओर तीसरा

- (b) Immediate left of C.

C के ठीक बाएँ

- (c) Immediate neighbour of D and F

D और F के निकटतम पड़ोसी

- (d) Second to the right of A

A के दाईं ओर दूसरा

59. J, K, L, M, O and P are sitting around a circular table facing the centre. Both L and M are immediate neighbours of J. Only one person sits between M and P. O is sitting second to the right of J. O is not an immediate neighbour of L. Who is sitting immediate right of K?

J, K, L, M, O और P एक वृत्ताकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। L और M दोनों J के निकटतम पड़ोसी हैं। M और P के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा है। O, J के दाएं से दूसरे स्थान पर बैठा है। O, L का निकटतम पड़ोसी नहीं है। K के ठीक दाएं कौन बैठा है?

- (a) P (b) O
(c) I (d) L

60. Six students - A, B, C, D, E and F - are sitting around a circular table, facing the centre.

छह छात्र-A, B, C, D, E और F-एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं।

A is the immediate neighbour of both E and F.

A, E और F दोनों का निकटतम पड़ोसी है।

B is sitting second to the right of E.

B, E के दायें से दूसरे स्थान पर बैठा है।

D is sitting third to the left of F.

D, F के बायों ओर तीसरे स्थान पर बैठा है।

C is the immediate neighbour of both B and F.

C, B और F दोनों का निकटतम पड़ोसी है।

Who among the following is the immediate neighbour of both A and D?

निम्नलिखित में से कौन A और D दोनों का निकटतम पड़ोसी है?

- (a) F (b) B
(c) E (d) C

61. A, B, C, D, E and F are sitting around a circular table facing the centre. Only two people sit between A and F. Only one person sits between F and E. C sits to the immediate left of D. C is not an immediate neighbour of A. Who is sitting to the immediate left of F?

A, B, C, D, E और F एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। A और F के बीच केवल दो व्यक्ति बैठे हैं। F और E के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा है। C, D के ठीक बाईं ओर बैठा है। C, A का निकटतम पड़ोसी नहीं है। F के बाईं तरफ निकटतम कौन है?

- (a) A (b) D
(c) B (d) E

62. Seven students A, B, C, D, E, F and G are sitting around a circular table facing the centre. C is an immediate neighbour of both E and F. D is sitting third to the left of C and to the immediate right of A. A is sitting second to the right of E. B is an immediate neighbour of both E and A. G is to the immediate left of F. Who is the immediate neighbour of both C and G?

सात छात्र A, B, C, D, E, F और G एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। C, E और F दोनों का निकटतम पड़ोसी है। D, C के बायें से तीसरे और A के ठीक दायें बैठा है। A, E के दायें से दूसरे स्थान पर बैठा है। B, E और A दोनों का निकटतम पड़ोसी है। G, F के निकटतम बायों ओर है। C और G दोनों का निकटतम पड़ोसी कौन है?

- (a) E (b) D
(c) A (d) F

63. Six friends A, B, C, D, E and F are standing in a circle facing the centre. B is between F and C, A is between E and D, and F is to the immediate left of D. Who is between A and F?

छ: मित्र A, B, C, D, E और F एक वृत्त में केंद्र की ओर मुख करके खड़े हैं। B, F और C के बीच में है, A, E और D के बीच में है और F, D के ठीक बाईं ओर है। A और F के बीच में कौन है?

CGL Mains, 02/03/2023

- (a) D (b) E
(c) C (d) B

64. Six friends J, K, L, M, N and O are sitting around a circular table facing the centre. N is not an immediate neighbour of M. M is sitting to the immediate left of J. J is sitting opposite to L, who is sitting to the immediate right of K. Who is sitting second to the left of L?

छ: मित्र J, K, L, M, N और O एक वृत्ताकार मेज के परितः केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। N, M के ठीक बगल में नहीं बैठा है। M, J के ठीक बाएँ बैठा है। J, L के सम्मुख बैठा है जो कि K के दाएँ बैठा है। L के बाईं ओर दूसरे स्थान पर कौन बैठा है?

CGL Mains, 03/03/2023

- (a) M (b) O
(c) K (d) N

65. Seven persons are sitting around a circular dining table facing the towards the centre. S is sitting to the immediate left of Y and third to the right of R. R is sitting to the immediate left of A and immediate right of P. A is sitting to the immediate left of D. Q is sitting to the immediate left of P. If D exchanges seat with Y and P with Q, then who is sitting to the immediate right of D?

सात व्यक्ति एक वृत्ताकार 'खाने की मेज' के परितः केंद्र की ओर अभिमुख होकर बैठे हैं। S, Y के ठीक बाएँ तथा R के दाईं ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। R, A के ठीक बाएँ तथा P के ठीक दाएँ बैठा है। A, D के ठीक बाएँ बैठा है। Q, P के ठीक बाएँ बैठा है। यदि D, Y के साथ तथा P, Q के साथ अपना स्थान बदल लेता है, तो D के ठीक दाएँ कौन बैठा होगा?

CGL Mains, 07/03/2023

- (a) P (b) S
(c) Q (d) R

66. Seven friends, Subhi, Prince, Ketan, Vishal, Mahima, Krish and Naitik, are sitting around a circular table with their backs towards the centre. Subhi is sitting to the immediate right to of Prince. Naitik and Krish are not sitting to the immediate left or right of Vishal. Vishal is sitting third to the left of Prince. Mahima is sitting to the immediate right to Vishal. Who is sitting third to the right of Prince?

सात मित्र सुभी, प्रिंस, केतन, विशाल, महिमा, कृष और नैतिक, एक गोल मेज के परितः, इसके केंद्र की ओर अपनी पीठ करके बैठे हैं। सुभी, प्रिंस की दायाँ ओर ठीक बगल में बैठी है। नैतिक और कृष विशाल के बायों या दायाँ ओर ठीक बगल में नहीं बैठे हैं। विशाल, प्रिंस के बायें तीसरे स्थान पर बैठा है। महिमा, विशाल की दायाँ ओर ठीक बगल में बैठी है। प्रिंस की दायाँ ओर तीसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) Naitik/नैतिक (b) Ketan/केतन
(c) Mahima/महिमा (d) Krish/कृष

67. Six friends, David, Bhanu, Minto, Krita, John and Nisan, are sitting in a circle with their backs towards the centre. David and Minto are sitting to be immediate left and right of Bhanu, respectively. John is not sitting to the immediate left of David. Nisan is sitting third to the right of Bhanu. Who is sitting second to the left of Bhanu?

छः दोस्त डेविड, भानु, मिंटो, क्रिटा, जॉन और निसान, एक गोल घेरे में इसके केन्द्र की ओर अपनी पीठ करके बैठे हैं। डेविड और मिंटो क्रमशः भानु के ठीक बाएं और दाएं बगल में बैठे हैं। जॉन, डेविड के ठीक बाएं बगल में नहीं बैठा है। निसान, भानु के दाएं तीसरे स्थान पर बैठा है। भानु के बाएं दूसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) Krita/क्रिटा (b) John/जॉन
(c) Nisan/निसान (d) Minto/मिंटो

68. Five friends, Vishnu, Chirag Raina, Kavya and Surbhi, are sitting around a circular table, facing the centre. Vishnu is to the immediate right to Kavya. Chirag is third to the left of Kavya. Surbhi is not adjacent to Chirag. Who is second to the left of Kavya.

पांच मित्र, विष्णु, चिराग, रैना, काव्या और सुरभि, एक गोल मेज के परितः इसके केन्द्र की ओर अभिमुख होकर बैठे हैं। विष्णु, काव्या के ठीक दायें पड़ोस में हैं। चिराग काव्या के बायें तीसरे स्थान पर है। सुरभि, चिराग के ठीक पड़ोस में नहीं है। काव्या के बाएं दूसरे स्थान पर कौन है?

- (a) Chirag/चिराग (b) Vishnu/विष्णु
(c) Surbhi/सुरभि (d) Raina/रैना

69. Bindu, Krunal, Manoj, Nilima, Omkar, Piyush, Renu and Sundar are sitting around a circular table facing the centre, but not necessarily in the same order. Sundar sits second to the right of Piyush. Only two persons sit between Sundar and Krunal. Omkar sits opposite to Bindu, who is not an immediate neighbour of Krunal and Piyush. Nilima is the immediate neighbour of Krunal and Bindu. Manoj sits third to the right of Bindu.

बिन्दु, कृणाल, मनोज, नीलिमा, ओमकार, पीयूष, रेणु और सुंदर एक गोल मेज के परितः इसके केन्द्र की ओर अभिमुख होकर बैठे हैं, लेकिन आवश्यक नहीं कि वे इसी क्रम में हों। सुंदर, पीयूष के दायें दूसरे स्थान पर बैठा है। सुंदर और कृणाल के बीच केवल दो व्यक्ति बैठे हैं। ओमकार, बिन्दु के सामने बैठा है, जो कि कृणाल और पीयूष की निकटतम पड़ोसी नहीं है। नीलिमा ठीक कृणाल और बिन्दु के पड़ोस में हैं। मनोज, बिन्दु के दायें तीसरे स्थान पर बैठा है।

Which of the following statements are true?

निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सत्य है/हैं?

- (a) Manoj is the immediate neighbour of Nilima
मनोज ठीक नीलिमा के पड़ोस में है।
(b) Sundar sits third to the right of Krunal.
सुंदर, कृणाल के दायें तीसरे स्थान पर बैठा है।
(c) Nilima sits opposite the one who sits to the immediate left of Renu.
नीलिमा उस व्यक्ति के सामने बैठी है जो रेणु के ठीक बायें पड़ोस में बैठा है।
(d) Omkar is the immediate neighbour of Renu and Piyush
ओमकार ठीक रेणु और पीयूष के पड़ोस में है।

70. J, K, P, Q, R and M are sitting around a circular table facing the centre. J is sitting to the immediate left of M. R is sitting 2nd to the left of J. K is sitting 3rd to the right of J. P sits to the immediate right of R. Who sits 2nd to the left of K?

J, K, P, Q, R और M एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। J, M के ठीक बायीं ओर बैठा है। R, J के बायीं ओर से दूसरे स्थान पर बैठा है। K, J के दायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। P, R के ठीक दायें ओर बैठा है। K के बाएं दूसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) Q (b) M
(c) P (d) R

71. Manu, Ram, Gaurav, Shivam, Umesh and Veer are sitting around a circular table facing the centre. Manu is sitting 2nd to the left of Ram. Gaurav is sitting 3rd to the right of Ram. Shivam is sitting 3rd to the left of Manu. Umesh is sitting 2nd to the left of Shivam. Who is sitting 2nd to the left of Manu?

मनु, राम, गौरव, शिवम, उमेश और वीर एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। मनु राम के बायीं ओर दूसरे स्थान पर बैठा है। गौरव राम के दायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। शिवम, मनु के बायीं ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। उमेश, शिवम के बायीं ओर दूसरे स्थान पर बैठा है। मनु के बायीं ओर दूसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) Umesh/उमेश (b) Gaurav/गौरव
(c) Veer/वीर (d) Ram/राम

72. Abeer, Bela, Deepa, Farheen, Heera and Girish are sitting around a circular table facing the centre. Girish sits 2nd to the right of Deepa. Farheen sits to the immediate left of Girish. Bela sits 2nd to the right of Farheen. Heera is an immediate neighbour of Deepa. Who sits to the immediate right of Bela?

अबीर, बेला, दीपा, फरहीन, हीरा और गिरीश एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। गिरीश दीपा के दायें से दूसरे स्थान पर बैठा है। फरहीन, गिरीश के ठीक बाईं ओर बैठी है। बेला फरहीन के दायें से दूसरे स्थान पर बैठी है। हीरा, दीपा का निकटतम पड़ोसी है। बेला के निकटतम दाएं कौन बैठी है?

- (a) Heera/हीरा (b) Abeer/अबीर
(c) Deepa/दीपा (d) Girish/गिरीश

73. Shagun, Pragya, Yati, Lovey, Savi and Frooti are sitting around a circular table facing the centre. Shagun sits 2nd to the left of Pragya. Yati sits 2nd to the left of Shagun. Lovey sits 3rd to the left of Yati. Savi sits 2nd to the left of Lovey. Who sits 3rd to the left of Shagun?

शगुन, प्रज्ञा, यति, लवी, सावी और फ्रूटी एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। शगुन, प्रज्ञा के बायीं ओर दूसरे स्थान पर बैठी है। यति शगुन के बायीं ओर दूसरे स्थान पर बैठी है। लवी यति के बायीं ओर तीसरे स्थान पर बैठी है। सावी, लवी के बाईं ओर से दूसरे स्थान पर बैठी है। शगुन के बाएं से तीसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) Frooti/फ्रूटी (b) Lovey/लवी
(c) Pragya/प्रज्ञा (d) Savi/सावी

74. Ranjan, Pari, Yash, Charu, Reetu and Gunjan are sitting around a circular table facing the centre. Ranjan sits 3rd to the left of Pari. Yash sits 2nd to the left of Ranjan. Charu sits 2nd to the right of Ranjan. Reetu is an immediate neighbour of Charu. Who sits 2nd to the right of Pari?

रंजन, परी, यश, चारु, रीतू और गुंजन एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। रंजन, परी के बायीं ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। यश, रंजन के बायीं ओर दूसरे स्थान पर बैठा है। चारु रंजन के दायें से दूसरे स्थान पर बैठी है। रीतू, चारु की निकटतम पड़ोसी है। परी के दायें दूसरे स्थान पर कौन बैठा/बैठी है?

- (a) Yash/यश (b) Gunjan/गुंजन
(c) Charu/चारु (d) Reetu/रीतू

75. Six girls Mansi, Shweta, Monika, Payal, Aarti and Kajal are sitting around a circular table facing the center (but not necessarily in the same order). Kajal is to the immediate left of Mansi. Shweta is third to the left of Mansi. Payal is second to the right of Kajal. Monika does not sit second to the left of Mansi. Who is fourth to the right of Aarti?

छ: लड़कियाँ मानसी, श्वेता, मोनिका, पायल, आरती और काजल एक वृत्ताकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठी हैं (परंतु जरूरी नहीं कि वे इसी क्रम में बैठी हों)। काजल, मानसी के ठीक बाईं ओर है। श्वेता, मानसी के बाईं ओर से तीसरे स्थान पर है। पायल, काजल के दाईं ओर से दूसरे स्थान पर है। मोनिका, मानसी के बाईं ओर से दूसरे स्थान पर नहीं है। आरती की दाईं ओर से चौथे स्थान पर कौन है?

- (a) Kajal/काजल (b) Monika/मोनिका
(c) Sweta/श्वेता (d) Payal/पायल

76. Eight boys Anil, Kamal, Ram, Sanjay, Akash, Vivek, Rahul and Ramu are sitting around a circular table facing the center (but not necessarily in the same order). Vivek is third to the right of Kamal. Kamal is second to the right of Sanjay. Ram is second to the right of Anil. Anil is second to the right of Vivek. Rahul is third to the right of Akash. Who is second to the right of Kamal?

आठ लड़के अनिल, कमल, राम, संजय, आकाश, विवेक, राहुल और रामू एक वृत्ताकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं (परंतु जरूरी नहीं कि वे इसी क्रम में बैठें हों)। विवेक, कमल के दाईं ओर से तीसरे स्थान पर है। कमल, संजय के दाईं ओर से दूसरे स्थान पर है। राम, अनिल के दाईं ओर से दूसरे स्थान पर है। अनिल, विवेक के दाईं ओर से दूसरे स्थान पर है। राहुल, आकाश के दाईं ओर से तीसरे स्थान पर है। कमल के दाईं ओर से दूसरे स्थान पर कौन है?

- (a) Akash/आकाश (b) Sanjay/संजय
(c) Ramu/रामू (d) Vivek/विवेक

77. Eight teachers Anil, Kamal, Ram, Sanjay, Akash, Vivek, Rahul and Ramu are sitting around a circular table facing the center (but not necessarily in the same order). Ramu is third to the left of Ram. Vivek is third to the right of Ram. Akash is to the immediate right of Anil. Sanjay is not an immediate neighbour of Ram or Ramu. Rahul is second to the left of Anil. Who is second to the left of Kamal?

आठ शिक्षक अनिल, कमल, राम, संजय, आकाश, विवेक, राहुल और रामू एक वृत्ताकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं (परंतु जरूरी नहीं कि वे इसी क्रम में बैठें हों)। रामू, राम के बाईं ओर से तीसरे स्थान पर है। विवेक, राम के दाईं ओर से तीसरे स्थान पर है। आकाश, अनिल के ठीक दाईं ओर है। संजय, राम या रामू का निकटतम पड़ोसी नहीं है। राहुल, अनिल के बाईं ओर से दूसरे स्थान पर है। कमल के बाईं ओर से दूसरे स्थान पर कौन है?

- (a) Ram/राम (b) Rahul/राहुल
(c) Akash/आकाश (d) Ramu/रामू

78. Six sisters Anu, Ankita, Asha, Amy, Anveshi and Ayesha are sitting around a circular table facing each other. Anu is sitting to the immediate left of Ankita. Amy sits exactly between Asha and Ayesha. Ayesha does not sit adjacent to Anveshi, who sits second to the right of Anu. Who is sitting to the immediate right of Ankita?

छ: बहनें अनु, अंकिता, आशा, एमी, अन्वेषी और आयशा एक वृत्ताकार मेज के चारों ओर एक-दूसरे की ओर मुख करके बैठी हैं। अनु, अंकिता के ठीक बाईं ओर बैठी है। एमी, आशा और आयशा के ठीक बीच में बैठी है। आयशा, अन्वेषी के आसन्न नहीं बैठी है, जो अनु के दाईं ओर से दूसरे स्थान पर बैठी है। अंकिता के ठीक दाईं ओर कौन बैठा है?

- (a) Ayesha/आयशा (b) Amy/एमी
(c) Anveshi/अन्वेषी (d) Asha/आशा

79. Five friends M, N, O, P and Q sit around a circular table facing away from the centre. O is sitting to the immediate left of P who sits third to the right of Q. M does not sit adjacent to P. Who sits to the immediate right of P?

पांच मित्र M, N, O, P और Q एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र से विमुख होकर बैठे हैं। O, P के ठीक बायीं ओर बैठा है जो Q के दायीं ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। M, P के निकट नहीं बैठा है। P के ठीक दायीं ओर कौन बैठा है?

- (a) M (b) O
(c) N (d) Q

80. Seven girls Mansi, Shweta, Monika, Payal, Aarti, Kajal and Laxmi are sitting around a circular table facing opposite to the centre (not necessarily in the same order). Aarti is second to the left of Kajal. Monika is third to the right of Kajal. Mansi is not the immediate neighbour of Kajal. Laxmi is second to the left of Mansi. Payal is not the immediate neighbour of Laxmi. Who is second to the left of Laxmi?

सात लड़कियाँ, मानसी, श्वेता, मोनिका, पायल, आरती, काजल और लक्ष्मी एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र के विपरीत दिशा की ओर मुख करके बैठी हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। आरती, काजल के बाएं से दूसरे स्थान पर है। मोनिका, काजल के दायें से तीसरे स्थान पर है। मानसी, काजल की निकटतम पड़ोसी नहीं है। लक्ष्मी, मानसी के बाएं से दूसरे स्थान पर है। पायल, लक्ष्मी की निकटतम पड़ोसी नहीं है। लक्ष्मी के बायीं ओर दूसरा कौन है?

- (a) Mansi/मानसी (b) Arti/आरती
(c) Kajal/काजल (d) Payal/पायल

81. Six persons, A, B, C, D, E and F are sitting around a circular table. All are facing the centre of the table. Only two persons are sitting between D and A. F is to the immediate right of C. E is second to the right of F. E is second to the left of A. Who is sitting immediate right of F?

छह व्यक्ति, A, B, C, D, E और F, एक गोलाकार मेज के चारों ओर बैठे हैं। सभी का मुख मेज के केंद्र की ओर है। D और A के बीच केवल दो व्यक्ति बैठे हैं। F, C के ठीक दाएं ओर है। E, F के दाएं से दूसरे स्थान पर है। E, A के बाएं ओर दूसरे स्थान पर है। F के दाएं ओर ठीक बगल में कौन बैठा है?

- (a) A (b) D
(c) C (d) E

82. Seven friends, P, Q, R, S, T, U and V are sitting around a circular table. All are facing the centre of the table. Only R is sitting between Q and S. Only T is sitting between P and V. V is sitting third to the right of Q. V is third to the left of U. Who is sitting immediate right of R?

सात मित्र, P, Q, R, S, T, U और V, एक गोलाकार मेज के चारों ओर बैठे हैं। सभी का मुख मेज के केंद्र की ओर है। केवल R, Q और S के बीच में बैठा है। केवल T, P और V के बीच में बैठा है। V, Q के दाएं ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। V, U के बाएं ओर तीसरे स्थान पर है। R के दाएं ओर ठीक बगल में कौन बैठा है?

- (a) P (b) V
(c) T (d) S

83. G, H, I, J, K and L are the initials of six girls sitting around a circular table discussing about their picnic spot. They all were facing the centre of the table. L was not immediate next to G or H. I was second to the left of K. There were exactly two girls between J and G. I was to the immediate left of G. K was immediate left of H. Who is immediate right of L?

G, H, I, J, K और L छह लड़कियों के शुरुआती अक्षर हैं जो एक गोलाकार मेज के चारों ओर बैठकर अपने पिकनिक स्थल के बारे में चर्चा कर रही थीं। वे सभी मेज के केंद्र की ओर मुख किये हुए थे। L, G या H के ठीक बगल में नहीं था। I, K के बाईं ओर दूसरे स्थान पर था। J और G के बीच ठीक दो लड़कियाँ थीं। I, G के निकटतम बाएँ ओर है। K, H के ठीक बाएँ ओर था। L के ठीक दाएँ ओर कौन है?

- (a) K (b) G
(c) J (d) I

84. Six teachers, C, D, E, F, G and H are sitting around a circular table. They were facing the centre of the table. Two people are sitting exactly between H and D, while F is sitting to the immediate left of C. E is sitting to the immediate right of H. D is the immediate neighbour of both G and F. Who is third person to the left of C?

छह शिक्षक, C, D, E, F, G और H, एक गोलाकार मेज के चारों ओर बैठे हैं। वे मेज के केंद्र की ओर मुख किये हुए थे। H और D के ठीक बीच में दो लोग बैठे हैं, जबकि F, C के ठीक बायीं ओर बैठा है। E, H के ठीक दायीं ओर बैठा है। D, G और F दोनों का निकटतम पड़ोसी है। C के बाईं ओर तीसरा व्यक्ति कौन है?

- (a) C (b) D
(c) G (d) H

85. S, T, U, V, W, X, Y and Z were eight ministers sitting around a circular table facing the centre. They were at equal distance from each other. Only V was sitting between S and X. Only T was sitting between Z and W. Y was sitting fourth to the left of W while S was sitting fourth to the left of T. Z was sitting second to the left of Y. Which minister was sitting fourth to the left of X?

S, T, U, V, W, X, Y और Z आठ मंत्री थे, जो एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे थे। वे एक दूसरे से समान दूरी पर थे। केवल V, S और X के बीच में बैठा था। केवल T, Z और W के बीच में बैठा था। Y, W के बाएँ ओर चौथे स्थान पर बैठा था जबकि S, T के बाएँ ओर चौथे स्थान पर बैठा था। Z, Y के बाएँ ओर दूसरे स्थान पर बैठा था। कौन सा मंत्री X के बायीं ओर चौथे स्थान पर बैठा था?

- (a) Only U/केवल U (b) Either U and V/या तो U और V
(c) Only V/केवल V (d) Only Z/केवल Z

86. A, B, C, D, E, F and G were seven kings sitting around a circular table facing the centre. They were at equal distance from each other. Only E was sitting between F and C. A was third to the left of G. Only D was sitting between A and B. G was sitting to the immediate left of C. Which king was sitting to the immediate left of G?

A, B, C, D, E, F और G सात राजा थे, जो एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे थे। वे एक दूसरे से समान दूरी पर थे। केवल E, F और C के बीच में बैठा था। A, G के बायीं ओर तीसरे स्थान पर था। केवल D, A और B के बीच में बैठा था। G, C के निकटतम बाएँ ओर बैठा था। कौन-सा राजा G के निकटतम बाएँ ओर बैठा था?

- (a) F (b) B
(c) D (d) A

87. Six girls, P, Q, R, S, T and V are sitting in a circle facing the centre of the circle. P is seated to the immediate right of Q. S is third to the right of P, and immediate left of R. V and T are the nearest neighbours. T is second to the left of R. Who is to the immediate left of V?

छह लड़कियाँ, P, Q, R, S, T और V, वृत्त के केंद्र की ओर मुख करके एक वृत्त में बैठी हैं। P, Q के ठीक दाएँ बैठा है। S, P के दाएँ से तीसरा है, और R के ठीक बाएँ है। V और T निकटतम पड़ोसी हैं। T, R के बायीं ओर दूसरे स्थान पर है। V के ठीक बायीं ओर कौन है?

- (a) Q (b) S
(c) P (d) T

88. Seven people R, S, T, U, V, W and X were sitting around a circular table facing the centre. They were at equal distance from each other. T was sitting to the immediate right of S. W was sitting to the immediate left of V. R and U were the nearest neighbours. Only X was sitting between V and S. U was sitting to the immediate right of T. Who was sitting to the immediate left of W?

सात लोग R, S, T, U, V, W और X एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे थे। वे एक दूसरे से समान दूरी पर थे। T, S के ठीक दाईं ओर बैठा था। W, V के ठीक बाईं ओर बैठा था। R और U निकटतम पड़ोसी थे। V और S के बीच केवल X बैठा था। U, T के ठीक दाएँ बैठा था। W के ठीक बाएँ कौन बैठा था?

- (a) T (b) R
(c) S (d) U

89. Six friends, A, B, C, D, E and F are sitting in a circle facing the centre. A is second to the right of E. Only one person sits between F and D. B and D are immediate neighbours. F is third to the right of B. C is second to the right of D. Who sits between D and F?

छह मित्र, A, B, C, D, E और F, एक वृत्त में केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। A, E के दायें से दूसरे स्थान पर है। F और D के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा है। B और D निकटतम पड़ोसी हैं। F, B के दायें से तीसरे स्थान पर है। C, D के दायें से दूसरे स्थान पर है। D और F के बीच कौन बैठा है?

- (a) A (b) C
(c) D (d) B

90. Six persons K, L, M, N, O and P are sitting around a circular table facing the centre. Only two persons sit between N and P. K and M are the immediate neighbours of P. L and O are the immediate neighbours of N. N sits second to the right of K. M sits immediate left of P and who sits immediate right of L and third to the right of O?

छह व्यक्ति K, L, M, N, O और P एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। N और P के बीच केवल दो व्यक्ति बैठे हैं। K और M, P के निकटतम पड़ोसी हैं। L और O, N के निकटतम पड़ोसी हैं। N, K के दाईं ओर दूसरे स्थान पर बैठा है। M, P के निकटतम बाईं ओर बैठा है और L के ठीक दाएँ ओर O के दाएँ तीसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) L (b) K
(c) M (d) N

91. Six friends are playing cards in a circular circle facing the centre. Subhash is sitting to the right of Pramod. One person is sitting between Umesh and Suresh. Praveen is sitting between Subhash and Umesh and Praveen is second to the left of Alok. If Alok and Subhash interchange their places, who will be sitting second to the right of Praveen?

छह मित्र एक वृत्ताकार घेरे में केंद्र की ओर मुख करके ताश खेल रहे हैं। सुभाष, प्रमोद के दायीं ओर बैठा है। उमेश और सुरेश के बीच में एक व्यक्ति बैठा है। प्रवीण, सुभाष और उमेश के बीच बैठा है और प्रवीण आलोक के बाएं से दूसरे स्थान पर है। यदि आलोक और सुभाष अपना स्थान बदलते हैं, तो प्रवीण के दायें से दूसरे स्थान पर कौन बैठा होगा?

- (a) Subhash/सुभाष (b) Pramod/प्रमोद
(c) Umesh/उमेश (d) Suresh/सुरेश

92. I. Five women Simran, Vaishali, Namita, Preeti, and Bhavana meet at a hotel for a party. They all sit around a circular table facing the centre of the table. पांच महिलाएं सिमरन, वैशाली, नमिता, प्रीति, और भावना एक पार्टी के लिए एक होटल में मिलती हैं। वे सभी एक वृत्ताकार मेज के चारों ओर मेज के केंद्र की ओर मुख करके बैठी हैं।

II. Bhavana sits to the right of Vaishali.

भावना, वैशाली के दायीं ओर बैठी है।

III. Simran sits to the left of Preeti.

सिमरन, प्रीति के बायीं ओर बैठी है।

IV. Preeti sits between Namita and Simran. Who sits to the right of Namita?

प्रीति, नमिता और सिमरन के बीच बैठी है नमिता के दायें कौन बैठा है?

- (a) Vaishali/वैशाली (b) Preeti/प्रीति
(c) Bhavana/भावना (d) Simran/सिमरन

93. Twelve persons are sitting in a circle facing each other with equal distance between neighbouring members. L and H are sitting opposite to each other while G and I are sitting opposite to each other. L is sitting to the immediate right of I. A is sitting immediately next to and between H and C.

Select the correct statement from the given options based on the above information.

बारह व्यक्ति एक घेरे में बैठे हैं जो पड़ोसी सदस्यों के बीच समान दूरी रखते हुए एक दूसरे का सामना कर रहे हैं। L और H एक दूसरे के विपरीत बैठे हैं जबकि G और I एक दूसरे के विपरीत बैठे हैं। L, I के ठीक दायें बैठा है। A, H और C के ठीक बगल में और उनके बीच में बैठा है।

उपरोक्त जानकारी के आधार पर दिए गए विकल्पों में से सही कथन का चयन करें।

- (a) G is sitting immediate left of H.
G, H के ठीक बायें बैठा है।
(b) I is fourth person to the right of C.
I, C के दायें चौथा व्यक्ति है
(c) C and L are sitting next to each other.
C और L एक दूसरे के पास बैठे हैं।
(d) A is fifth person to the left of I.
A, I के बायें पांचवां व्यक्ति है।

94. Eight siblings, L, M, N, O, P, Q, R and S are sitting around a circular table facing away from the centre and at equal distance from each other but not in the same order. S sits second to the left of P. M sits third to the right of S. R is the immediate neighbour of M and second to the left of L. N is the immediate neighbour of R. The back of O is towards the back of N. Q sits immediate right of L. Who sits immediate right of O?

आठ भाई-बहन, L, M, N, O, P, Q, R और S एक वृत्ताकार मेज के चारों ओर केंद्र से विपरीत दिशा में मुख करके और एक-दूसरे से समान दूरी पर बैठे हैं, लेकिन समान क्रम में नहीं। S, P के बायें से दूसरे स्थान पर बैठा है। M, S के दायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। R, M का निकटतम पड़ोसी है और L के बायें से दूसरे स्थान पर बैठा है। N, R का निकटतम पड़ोसी है। O की पीठ का हिस्सा N की पीठ की ओर है। Q, L के ठीक दायें बैठा है। O के ठीक दायें कौन बैठा है?

- (a) Q (b) P
(c) S (d) R

95. Eight friends P, Q, R, S, T, U, V and W are sitting around a circular table facing away from the centre (not necessarily in the same order). Q is third to the right of T and second to the left of P. Only two friends sit between U and V and V is not the neighbour of P or T. W is second to the right of R. Which of the following statements is correct?

आठ मित्र P, Q, R, S, T, U, V और W एक वृत्ताकार मेज के चारों ओर केंद्र के विपरीत मुख करके बैठे हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। Q, T के दायें से तीसरा और P के बायें से दूसरा है। U और V के बीच केवल दो मित्र बैठे हैं और V, P या T का पड़ोसी नहीं है। W, R के दायें से दूसरे स्थान पर है। निम्नलिखित कथनों में से कौन सही है?

- (a) P is to the immediate left of R
P, R के ठीक बायें है।
(b) S is to the immediate left of T
S, T के ठीक बायें है
(c) W is to the immediate right of Q
W, Q के ठीक दायें है
(d) V is to the immediate right of S
V, S के ठीक दायें है

96. Eight executives A, B, C, D, E, F, G and H of a company XYZ are sitting around a circular table facing the centre (not necessarily in the same order). A is not the neighbour of B. Only one executive sits between F and G. Only two executives sit between E and H. D is third to the right of B and is the immediate neighbour of H. A sits second to the right of C. F is the neighbour of A. What is the position of F with respect to H?

एक कंपनी XYZ के आठ कार्यपालक A, B, C, D, E, F, G और H एक वृत्ताकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। A, B का पड़ोसी नहीं है। F और G के बीच केवल एक कार्यपालक बैठा है। E और H के बीच केवल दो कार्यपालक बैठे हैं। D, B के दायें से तीसरे स्थान पर है और H का निकटतम पड़ोसी है। A, C के दायें से दूसरे स्थान पर बैठा है। F, A का पड़ोसी है। H के सापेक्ष F का स्थान क्या है?

- (a) F is third to the left of H.
F, H के बायें से तीसरे स्थान पर है।
(b) F is immediate left of H.
F, H के ठीक बायें है।
(c) F is second to the left of H.
F, H के बायें से दूसरे स्थान पर है।
(d) F is fourth to the left of H.
F, H के बायें चौथा है।

97. Eight friends Sarita, Shruti, Sunita, Shreya, Sumitra, Venu, Rani and Renu are sitting in a circle. All are facing inside

आठ मित्र सरिता, श्रुति, सुनीता, श्रेया, सुमित्रा, वेणु, रानी और रेणु एक घेरे में बैठे हैं। सभी अंदर की ओर उन्मुख हैं।

- I. Sumitra is third to the right of Shruti.
सुमित्रा, श्रुति के दायें से तीसरे स्थान पर है।
- II. Shreya and Sarita are the immediate neighbours of Shruti.
श्रेया और सरिता श्रुति की निकटतम पड़ोसी हैं।
- III. Venu is immediate left of Sarita
वेणु सरिता के ठीक बायें हैं।
- IV. Renu is sitting opposite to Shreya.
रेणु श्रेया के विपरीत बैठी है।
- V. Rani is not the neighbour of Shreya.
रानी, श्रेया की पड़ोसी नहीं है।

Who is sitting third to the right of Venu?

वेणु के दायें से तीसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- | | |
|-------------------|----------------------|
| (a) Shreya/श्रेया | (b) Sumitra/सुमित्रा |
| (c) Shruti/श्रुति | (d) Sarita/सरिता |

98. Eight persons A, B, C, D, E, F, G and H are sitting around a circular table (not necessarily in the same order). All are facing the centre. There is only one seat between G and E. B is marked 4th to the left of F, F is marked 3rd to the left of C. There is only one seat between G and D, G and D are not the neighbours of C or B. A is 3rd to the left of E.

Who is between A and B if we count from A's right.

आठ व्यक्ति A, B, C, D, E, F, G और H एक वृत्ताकार मेज के चारों ओर बैठे हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। सभी का मुख केंद्र की ओर है। G और E के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा है। B, F के दायें से चौथे स्थान पर बैठा है, F, C के बायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। G और D के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा है, G और D, C या B के पड़ोसी नहीं हैं। A, E के बायें से तीसरे स्थान पर बैठा है।

यदि हम A के दायें से गिनें, तो A और B के बीच में कौन बैठा है।

- | | |
|-------|-------|
| (a) D | (b) G |
| (c) H | (d) C |

99. Eight friends Kriti, Durga, Mansi, Surya, Tahira, Vriti, Ahana and Yoshita are sitting around a square table in such a way that four friends are sitting at the corners of the table while the other four are sitting exactly at the centre of the sides of the table. All are facing the centre of the table. Surya is sitting third to the right of Durga. Only Tahira is between Kriti and Durga. Mansi is second to the left of Durga. Only Vriti is sitting between Surya and Yoshita. Yoshita is second to the left of Ahana. Vriti is second to the left of Mansi. Who is sitting third to the left of Tahira?

आठ मित्र कृति, दुर्गा, मानसी, सूर्या, ताहिरा, वृत्ति, अहाना और योशिता एक वर्गाकार मेज के चारों ओर इस प्रकार बैठी हैं कि चार मित्र मेज के कोनों पर बैठे हैं जबकि अन्य चार भुजाओं के ठीक केंद्र पर बैठे हैं। तालिका के। सभी का मुख मेज के केंद्र की ओर है। सूर्य, दुर्गा के दाहिने ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। कृति और दुर्गा के बीच केवल ताहिरा है। मानसी, दुर्गा के बाएं से दूसरे स्थान पर है। सूर्या और योशिता के बीच केवल वृत्ति बैठी है। योशिता, अहाना के बाएं से दूसरे स्थान पर है। वृत्ति, मानसी के बाएं से दूसरे स्थान पर है। ताहिरा के बाएं से तीसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- | | |
|--------------------|-----------------|
| (a) Surya/सूर्या | (b) Ahana/अहाना |
| (c) Yoshita/योशिता | (d) Mansi/मानसी |

100. Eight lawyers named A, K, L, M, N, O, P and Q were sitting around a square table and facing the centre. Four of them were sitting at the corners while the other four were exactly at the centre of the sides. L was at a corner, just to the right of M and diagonally opposite to A. Q was sitting at a corner, next to both M and K. P was second to the left of A. N was not sitting opposite to M. Who was the second lawyer to the left of K?

A, K, L, M, N, O, P और Q अक्षर वाले आठ वकील एक वर्गाकार मेज के चारों ओर बैठे थे और केंद्र की ओर मुख करके बैठे थे। उनमें से चार कोनों पर बैठे थे, जबकि अन्य चार भुजाओं के बिल्कुल केंद्र में थे। L, एक कोने पर, M के ठीक दाएँ ओर था और A के विकर्णतः विपरीत था। Q, एक कोने पर बैठा था, M और K दोनों के बगल में था। P, A के बाएँ दूसरे स्थान पर था। N, M के विपरीत नहीं बैठा था। K के बाईं ओर दूसरा कौन सा वकील था?

- | | |
|-------|-------|
| (a) N | (b) P |
| (c) L | (d) O |

101. Eight persons, A, B, C, D, E, F, G and H are sitting around a square table facing the centre. Four of them are seated at the corners while the other four are seated exactly at the centre of the edges of the table. C is seated at one of the corners. F is to the immediate right of C. Only H is seated between C and G. D is seated at one of the corners. A is not seated at any corner. E is to the immediate left of B. E is the immediate neighbour of F. Which two persons are seated to the left of G but to the right of B?

आठ व्यक्ति, A, B, C, D, E, F, G और H, एक वर्गाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। उनमें से चार कोनों पर बैठे हैं जबकि अन्य चार मेज के किनारों के ठीक केंद्र पर बैठे हैं। C किसी एक कोने पर बैठा है। F, C के ठीक दाईं ओर है। C और G के बीच केवल H बैठा है। D किसी एक कोने पर बैठा है। A किसी भी कोने पर नहीं बैठा है। E, B के निकटतम बाईं ओर है। E, F का निकटतम पड़ोसी है। कौन से दो व्यक्ति G के बाईं ओर लेकिन B के दाईं ओर बैठे हैं?

- | | |
|-------------|-------------|
| (a) A and F | (b) C and H |
| (c) A and E | (d) A and D |

102. Eight friends, P, Q, R, S, T, U, V and W are sitting around a square table facing the centre. Four of them are sitting at the corners while the other four are sitting exactly at the centre of the edges of the table. T is sitting at one of the corners. U is third to the right of T. S is immediate left of V. T is second to the right of V. Only U is between R and P. Only W is between T and R. Who is sitting immediate left of T?

- | | |
|-------|-------|
| (a) Q | (b) P |
| (c) W | (d) R |

103. A, B, C, D, E, F, G and H are seated around a square table facing the centre. Some of them are seated at the corners, while some are seated exactly at the centre of the sides. E is seated on one of the sides and is an immediate neighbour of both B and D. C is seated exactly opposite to D, and H is seated exactly opposite to B. G is seated second to the left of E and immediate to the left of D. F is exactly opposite to G. Who among the following is seated exactly opposite to A?

A, B, C, D, E, F, G और H एक वर्गाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। उनमें से कुछ कोनों पर बैठे हैं, जबकि कुछ भुजाओं के ठीक केंद्र पर बैठे हैं। E किसी एक भुजा पर बैठा है और B और D दोनों का निकटतम पड़ोसी है। C, D के ठीक विपरीत बैठा है, और H, B के ठीक विपरीत बैठा है। G, E के बाईं ओर से दूसरे और निकटतम बैठा है D के बाईं ओर F, G के ठीक विपरीत है। निम्नलिखित में से कौन A के ठीक विपरीत बैठा है?

- (a) B (b) E
(c) F (d) G

104. A, B, C, D, E, F, G and H are sitting around a square table facing the centre. Some of them are sitting at the corners while some are sitting exactly at the centre of the sides. A is sitting at one of the corners and is the immediate neighbour of E and F. D is sitting exactly opposite to A and to the immediate left of B. C is sitting at one of the corners and to the immediate right of F. G is not sitting at any corner. Who among the following is sitting exactly opposite to F?

A, B, C, D, E, F, G और H एक वर्गाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। उनमें से कुछ कोनों पर बैठे हैं, जबकि कुछ भुजाओं के ठीक केंद्र पर बैठे हैं। A किसी एक कोने पर बैठा है और E और F का निकटतम पड़ोसी है। D, A के ठीक विपरीत और B के ठीक बायीं ओर बैठा है। C किसी कोने पर और F के ठीक दायीं ओर बैठा है। G किसी भी कोने पर नहीं बैठा है। निम्नलिखित में से कौन F के ठीक विपरीत बैठा है?

- (a) B (b) G
(c) E (d) H

105. A, B, C, D, E, F, G and H are sitting around a square table facing the centre. Some of them are sitting at the corners while some are sitting exactly at the centre of the sides. E is sitting at one of the corners and immediate left of F and immediate right of A. H, G and C are sitting exactly opposite to E, A and F respectively. D is sitting to the immediate right of C. Who among the following is sitting to the immediate right of B?

A, B, C, D, E, F, G और H एक वर्गाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। उनमें से कुछ कोनों पर बैठे हैं, जबकि कुछ भुजाओं के ठीक केंद्र पर बैठे हैं। E किसी एक कोने पर और F के ठीक बायीं ओर और A के ठीक दायीं ओर बैठा है। H, G और C क्रमशः E, A और F के ठीक विपरीत बैठे हैं। D, C के निकटतम दाएँ बैठा है। निम्नलिखित में से कौन B के निकटतम दाएँ बैठा है?

- (a) E (b) G
(c) F (d) D

106. Eight family members T, U, V, W, X, Y, Z and A were sitting around a square table facing the centre. Some of them were sitting at the corners while some were sitting exactly in the middle of the sides. Only one person was sitting between W and X. V was sitting fourth to the left of U. Only A was sitting between Z and X. Y was not sitting at any corner. X was sitting at a corner. V was sitting immediate left of Z. Which of the following family members was at one of the corners of the table?

T, U, V, W, X, Y, Z और A परिवार के आठ सदस्य एक वर्गाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे थे। उनमें से कुछ कोनों पर बैठे थे, जबकि कुछ भुजाओं के बिल्कुल मध्य में बैठे थे। W और X के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा था। V, U के बाएं चौथे स्थान पर बैठा था। Z और X के बीच केवल A बैठा था। Y किसी भी कोने पर नहीं बैठा था। X एक कोने पर बैठा था। V, Z के ठीक बायीं ओर बैठा था। निम्नलिखित में से परिवार का कौन-सा सदस्य मेज के किसी कोने पर था?

- (a) V (b) A
(c) U (d) T

107. Seven girls A, B, C, D, E, F and G are sitting in a row facing south (not necessarily in the same order). C is to the immediate right of D. D is third from the left end. A is at one of the ends and is the neighbour of E. Only B sits between E and C.

Which of the following girls are not sitting next to each other?

सात लड़कियां A, B, C, D, E, F और G एक पंक्ति में दक्षिण की ओर मुख करके बैठी हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में)। C, D के ठीक दायें हैं। D, बायें छोर से तीसरे स्थान पर है। A एक सिरे पर है और E का पड़ोसी है। E और C के बीच केवल B बैठा है।

निम्नलिखित में से कौन सी लड़कियां एक दूसरे के बगल में नहीं बैठी हैं?

- (a) C and B (b) D and E
(c) E and A (d) F and G

108. N, O, P, Q, R, S, T and U are sitting around a square table facing the center of the table. Some of them are sitting at the corners while some are sitting at the exact center of the sides. N sits third to the left of U. U sits in any of the corners. O sits third to the right of T. T sits in one of the corners. Q is the immediate neighbour of P and U. P is not the neighbour of N. R is not T's neighbour. How many people sit between P and R, when counted from the right of P?

N, O, P, Q, R, S, T और U एक वर्गाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। उनमें से कुछ कोनों पर बैठे हैं जबकि कुछ भुजाओं के ठीक केंद्र पर बैठे हैं। N, U के बायीं ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। U किसी भी कोने पर बैठा है। O, T के दायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। T किसी एक कोने पर बैठा है। Q, P और U का निकटतम पड़ोसी है। P, N का पड़ोसी नहीं है। R, T का पड़ोसी नहीं है। P के दाईं ओर से गिनती करने पर P और R के बीच कितने लोग बैठे हैं?

- (a) Four/चार (b) Two/दो
(c) One/एक (d) Three/तीन

109. A, B, C, D, E, F, G and H are sitting around a square table facing the center of the table. Some of them are sitting at the corners while some are sitting at the exact center of the sides. H sits third to the left of B. H does not sit in any of the corners. C sits third to the right of F. C sits in one of the corners. H is the immediate neighbour of D and E. A is not the neighbour of B. E sits immediate next to A. How many people sit between A and H, when counted from the left of A?

A, B, C, D, E, F, G और H एक वर्गाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। उनमें से कुछ कोनों पर बैठे हैं जबकि कुछ भुजाओं के ठीक मध्य में बैठे हैं। H, B के बायीं ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। H किसी भी कोने पर नहीं बैठा है। C, F के दायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। C किसी एक कोने पर बैठा है। H, D और E का निकटतम पड़ोसी है। A, B का पड़ोसी नहीं है। E, A के ठीक आगे बैठा है। A के बाईं ओर से गिनती करने पर A और H के बीच कुल कितने लोग बैठे हैं?

- (a) Three/तीन (b) Four/चार
(c) Five/पाँच (d) Six/छः

110. K, L, M, N, O, P, Q and R are sitting around a square table facing the centre of the table. Some of them are sitting at the corners while some are sitting at the exact centre of the sides. R sits second to the right of Q. Q sits in one of the corners. M sits third to the left of N. M does not sit in any of the corners. O is the immediate neighbour of Q and R. K is not the neighbour of N. L sits third to the left of R. How many people sit between K and Q, when counted from the right of K?

K, L, M, N, O, P, Q और R एक वर्गाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। उनमें से कुछ कोनों पर बैठे हैं जबकि कुछ भुजाओं के ठीक मध्य में बैठे हैं। R, Q के दायें से दूसरे स्थान पर बैठा है। Q किसी एक कोने पर बैठा है। M, N के बायीं ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। M किसी भी कोने पर नहीं बैठा है। O, Q और R का निकटतम पड़ोसी है। K, N का पड़ोसी नहीं है। L, R के बायीं ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। K के दाईं ओर से गिनती करने पर K और Q के मध्य कितने लोग बैठे हैं?

- (a) Three/तीन (b) Four/चार
(c) One/एक (d) Two/दो

111. Eight professors of a college namely X, Y, Z, A, B, C, D and E are sitting around a square table in such a way that four of them sit at the four corners of the table while other four sit on each side of the table. are sitting in the middle facing each other. C sits immediate right of A, who faces Z. E sits opposite to X, who sits immediate right of Y. B sits immediate left of Y and faces C. Who among the following faces Y?

एक कॉलेज के आठ प्रोफेसर अर्थात् X, Y, Z, A, B, C, D और E एक वर्गाकार मेज के चारों ओर इस प्रकार बैठे हैं कि उनमें से चार मेज के चारों कोनों पर बैठे हैं जबकि अन्य चार मेज की प्रत्येक भुजा के मध्य में एक दूसरे की ओर मुख करके बैठे हैं। C, A के ठीक दाहिनी ओर बैठा है, जो Z की ओर उन्मुख है। E, X के सम्मुख बैठा है, जो Y के ठीक दाहिनी ओर बैठा है। B, Y के ठीक बाईं ओर बैठा है और C के सम्मुख है। निम्नलिखित में से कौन Y की ओर उन्मुख है?

- (a) Z (b) D
(c) A (d) C

112. A, B, C, D, E, F, G, and H are sitting around a square table facing the center. Four of them are sitting at each corner of the table while the other four are sitting exactly in the middle of each side.

E who is sitting in the middle of one of the sides is sitting fourth to the left of G. Only one person is sitting between G and F. B is the immediate neighbor of E. Only three persons are sitting between B and A. A is not the neighbor of D. H is sitting immediate left of C. C is sitting third to the right of E. Who is sitting third to the right of D?

A, B, C, D, E, F, G, और H एक वर्गाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। उनमें से चार मेज के प्रत्येक कोने पर बैठे हैं, जबकि अन्य चार प्रत्येक भुजा के ठीक मध्य में बैठे हैं।

E जो एक भुजा के मध्य में बैठा है, G के बाईं ओर चौथे स्थान पर बैठा है। G और F के मध्य केवल एक व्यक्ति बैठा है। B, E का निकटतम पड़ोसी है। B और A के बीच केवल तीन व्यक्ति बैठे हैं। A, D का पड़ोसी नहीं है। H, C के ठीक बाईं ओर बैठा है। C, E के दाईं ओर तीसरे स्थान पर बैठा है। D के दाईं ओर तीसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) G (b) B
(c) H (d) C

113. Anju, Bala, Charanjit, Danish, Endrew, Farooq, Garvit and Himesh are sitting around a square table facing the centre of the table. Four of them are sitting at each of the corners, while the other four are sitting at the exact centre of each of the sides. Endrew who sits middle of a side, sits to the fourth left of the Garvit. Only one person sits between Garvit and Farooq. Bala is immediate neighbour of Endrew. Only three people sit between Bala and anuj. Bala is not a neighbour of Farooq. Himesh sits to the immediate left of Charanjit. Charanjit sits to the third right of Endrew. Who sits third to the right of Danish?

अनुज, बाला, चरनजीत, दानिश, एंड्रू, फारूक, गर्बित और हिमेश एक वर्गाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। उनमें से चार व्यक्ति मेज के प्रत्येक कोने पर बैठे हैं, एंड्रू, जो एक भुजा के मध्य में बैठा है, गर्बित के बायीं ओर से चौथे स्थान पर बैठा है। गर्बित और फारूक के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा है। बाला, एंड्रू का निकटतम पड़ोसी है। बाला और अनुज के बीच केवल तीन व्यक्ति बैठे हैं। बाला, फारूक का पड़ोसी नहीं है। हिमेश, चरणजीत के ठीक बायीं ओर बैठा है। चरणजीत, एंड्रू के दाहिनी ओर से तीसरे स्थान पर बैठा है। दानिश के दाहिनी ओर से तीसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) Himesh/हिमेश (b) Garvit/गर्बित
(c) Bala/बाला (d) Charanjit/चरणजीत

114. A, B, C, D, E, F, G and H are sitting around a square table facing the centre of the table. Some of them are sitting at the corners while some are sitting at the exact centre of the sides. G sits second to the right of F. B sits second to the right of A. C sits third to the right of H. E sits third to the right of F. C is not the immediate neighbour of A. Who sits second to the right of B?

A, B, C, D, E, F, G और H एक वर्गाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं। उनमें से कुछ कोनों पर बैठे हैं जबकि कुछ भुजाओं के ठीक केंद्र पर बैठे हैं। G, F के दायें से दूसरे स्थान पर बैठा है। B, A के दायें से दूसरे स्थान पर बैठा है। C, H के दायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। E, F के दायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। C, A का निकटतम पड़ोसी नहीं है। B के दायें से दूसरे स्थान पर कौन बैठा है?

- (a) C (b) E
(c) D (d) A

115. Eight children, P, Q, R, S, T, U, V, and W are seated around a square dining table, all facing towards the centre. Some of them are sitting at the corners while some are sitting at the exact centre of the sides of the table. V is seated at a corner and R is seated at the middle of one of the sides. S is an immediate neighbour of R. Q is seated third to the right of V. There are exactly two children sitting between Q and S. T is an immediate neighbour of both V and P. W is seated second to the left of S. If U is not an immediate neighbour of V, where is R seated?

आठ बच्चे, P, Q, R, S, T, U, V, और W एक वर्गाकार डाइनिंग टेबल के चारों ओर केंद्र की ओर उन्मुख होकर बैठे हैं। उनमें से कुछ कोने पर बैठे हैं जबकि कुछ मेज की भुजाओं के ठीक मध्य में बैठे हैं।

V एक कोने पर बैठा है और R एक भुजा के मध्य में बैठा है। S, R का निकटतम पड़ोसी है। Q, V के दायें से तीसरे स्थान पर बैठा है। Q और S के बीच ठीक दो बच्चे बैठे हैं। T, V और P दोनों का निकटतम पड़ोसी है। W, S के बायें से दूसरे स्थान पर बैठा है। यदि U, V का निकटतम पड़ोसी नहीं है, तो R कहाँ बैठा है?

(a) To the immediate left of W

W के तत्काल बाईं ओर

(b) Third to the right of W

W के दाईं ओर तीसरा

(c) Third to the right of U

U के दायें तीसरा

(d) Fourth to the left of U

U के बायें से चौथा

ANSWER KEY

1. (b)	2. (a)	3. (d)	4. (a)	5. (a)	6. (d)	7. (a)	8. (b)	9. (c)	10. (c)
11. (a)	12. (a)	13. (c)	14. (d)	15. (b)	16. (b)	17. (b)	18. (a)	19. (d)	20. (b)
21. (b)	22. (a)	23. (d)	24. (d)	25. (d)	26. (c)	27. (a)	28. (a)	29. (a)	30. (d)
31. (d)	32. (b)	33. (a)	34. (c)	35. (b)	36. (a)	37. (c)	38. (d)	39. (a)	40. (c)
41. (a)	42. (c)	43. (d)	44. (c)	45. (d)	46. (a)	47. (d)	48. (d)	49. (c)	50. (a)
51. (d)	52. (a)	53. (b)	54. (a)	55. (b)	56. (b)	57. (b)	58. (b)	59. (d)	60. (c)
61. (c)	62. (d)	63. (a)	64. (d)	65. (a)	66. (b)	67. (a)	68. (d)	69. (c)	70. (b)
71. (c)	72. (b)	73. (a)	74. (b)	75. (b)	76. (c)	77. (c)	78. (c)	79. (c)	80. (c)
81. (b)	82. (d)	83. (d)	84. (c)	85. (a)	86. (b)	87. (c)	88. (b)	89. (a)	90. (c)
91. (a)	92. (a)	93. (a)	94. (b)	95. (d)	96. (a)	97. (a)	98. (d)	99. (d)	100. (d)
101. (d)	102. (a)	103. (b)	104. (a)	105. (b)	106. (d)	107. (b)	108. (d)	109. (c)	110. (a)
111. (b)	112. (c)	113. (a)	114. (a)	115. (b)					

□□□